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ملخص البحث

تبرز �أهمية البحث في دراسة حال الرواة، لا سيما رجال �أبي داود ممن لهم روايات في سننه، 

كمال، ثم بعد ذلك الحكم على  وممن تكلم فيهم القيرواني، كما نقل عنه مغلطاي في كتابه الإإ

مروياتهم. ومشكلة البحث تكمن فيمن خرج لهم �أصحاب الستة، لا سيما الشيخين، ومع ذلك 

البحث حل لهذه  المعتبرين في ضعفائه، وفي هذا  الــرواة والنقاد  القيرواني بعضا من  �أدرج  فقد 

شكالية، فيا ترى لماذا �أدرجهم في ضعفائه؟ مع �أنهم من الموثوقين. وهل القيرواني  المعضلة، والإإ

من طبقة المتشددين الذين يغمزون الراوي بالغلطة والغلطتين؟ كحال بعض النقاد المتعنتين في 

الحكم على الراوي، ام من المتساهلين؟ �أم من المعتدلين؟ فالدراسة في هذا البحث ولكي يكون 

ملما بالموضوع من كل جوانبه، بحاجة �إلى دراسة مستفيضة ولكني في هذا البحث �أقتصر على 

لكل  موجزة  ترجمة  وذكــر  الــرواة،  من  باختيار مجموعة  العنوان،  في  نماذج مختارة كما موضح 

منهم، ثم بعد ذلك الدراسة النقدية لحالهم ومروياتهم.
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abstract:

The importance of research is highlighted in the study of the state of the narrators, es-

pecially the men of Abu Dawood who have accounts of his Sunnah, and whoever spoke 

to them by Kairouani, as was reported by my mistake in his book, the completion, then 

after that judgment on their narratives. The problem of the research lies in the one who 

came out to them by the six owners, especially the two sheikhs, yet Al -Qayrawani includ-

ed some of the narrators and critics who are considered to be weak, and in this research 

a solution to this dilemma, and the problem, so what do you see why he included them 

in his weakness? Although they are reliable. Is Al -Qayrawani a class of hardliners who 

mortality of the narrator with mistake and mistakes? As some of the critics who are eat-

en in judging the narrator, or from the lenient? Or from the moderate? The study in this 

research, in order to be familiar with the subject in all its aspects, needs to be a thorough 

study, but in this research I was limited to selected models as shown in the title, by choos-

ing a group of narrators, and he mentioned a brief translation for each of them, then after 

that, the critical study of their condition and their narratives.
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المقدمة

�إن الحمد لله، نحمده ونستهديه ونستغفره، ونعوذ بالله من شرور �أنفسنا، ومن سيئات �أعمالنا، 

له وحده لا شريك له،  له فلا مضل له، ومن يضلل فلا هادي له، و�أشهد �أن لا �إله �إلا ال� من يهده ال�

له عليه وعلى �آله و�أصحابه، ومن دعا بدعوته واهتدى بهديه  و�أشهد �أن محمداًً عبده ورسوله صلى ال�

�إلى يوم الدين، وسلم تســـــــلياًمً كثيراًً. �أما بعد:

حال  على  مــن خلالــهــا  نتعرف  والــتــي  الــتــراجــم،  كتب  بها  تحظى  التي  البالغة  الأأهمية   فمن 

الراوي، من حيث قبوله، ورده، والذي يترتب عليه الحكم على السند اتصالا، �أو انقطاعا، مما 

يوصلنا بالحكم على الحديث صحتا �أو ضعفا، وهذه الكتب والمراجع تتنوع من حيث الت�أليف 

والتصنيف، على حسب مضمونها، وطريقة ت�أليفها، ومن حيث عمومها وخصوها، وهذا البحث 

�أبي داود، فهناك رواة في  بالذكر سنن  الستة، واخص  الكتب  الخاصة لا سيما  بالتراجم  متعلق 

السنن ضعفهم الحافظ �أبو العرب القيرواني، �أو نقل تضيفهم، و�أخرج لهم �أبو داود في سننه، وفي 

هذه الدراسة نتعرف على حالهم، وهل هم ممن تقبل روايتهم، �أو ترد، وهل هم على شرط صاحب 

الكتاب، وكم لهم من المرويات، وفي �أي الأأبواب.

�أما �أهمية البحث تكمن في دراسة حال الرواة، لا سيما رجال �أبي داود ممن لهم روايات في 

كمال، ثم بعد ذلك الحكم  سننه، وممن تكلم فيهم القيرواني، كما نقل عنه مغلطاي في كتابه الإإ

العرب  �أبو  الذي ضعفهم ونقل تضعيفهم  )الــرواة  البحث:  على مروياتهم، لذلك جعلت عنوان 

القيرواني من رجال �أبي داود/ دراسة نقدية لنماذج مختارة(

ومع  الشيخين،  سيما  لا  الستة،  الكتب  �أصحاب  لهم  خــرج  فيمن  تكمن  البحث  ومشكلة 

ذلك فقد �أدرج القيرواني بعضا من الرواة والنقاد المعتبرين في ضعفائه، وهنا محاولة لحل هذه 

شكالية، فيا ترى لماذا �أدرجهم في ضعفائه؟ مع �أنهم من الموثقين. وهل القيرواني  المعضلة، والإإ

من طبقة المتشددين الذين يغمزون الراوي بالغلطة والغلطتين؟ كحال بعض النقاد المتعنتين في 

الحكم على الراوي، ام من المتساهلين؟ �أم من المعتدلين؟ فالدراسة لكي تكون ملمة بالموضوع 

من كل جوانبه، تحتاج �إلى دراسة مستفيضة، ولكني �أقتصر على نماذج مختارة كما موضح في 

العنوان، وذلك باختيار مجموعة من الرواة، بذكر ترجمة موجزة لكل منهم في المبحث الدراسي 

الأأول و�أعني بعد مبحثي الترجمة، للقيرواني وللمصتف، ثم اختيار نماذج منهم لتكون الدراسة 
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النقدية عليها في مبحث الدراسة النقدية.

والطريقة المتبعة في هذا البحث: �أني اترجم للرواة بذكر اسم الراوي، ثم بيان قول القيرواني فيه، 

ثم من �أخرج له من �أصحاب الستة، وفي الهامش �أذكر قول ابن حجر في الرواي ثم بيان طبقته، 

وذكر ووفاته. وهذ في المبحث الخاص بتعداد الرواة.

�أما المبحث الخاص بالدراسة النقدية: ف�أذكر فيه: شيوخه، وتلاميذه، واقوال العلماء فيه، ثم 

مروياته في سنن �أبي داود، ثم في بقية الستة، والدراسة لكليهما.

والبحث مقسم �إلى:

شكالية، والأأهداف،  مقدمة، و�أربع مباحث، وخاتمة. �أما المقدمة، فتظم: �أهمية الموضوعة، والإإ

والمنهجية، وتقسيمات البحث، ثم الخاتمة.

ففي المبحث الأأول: اذكر ترجمة القيرواني.

و�أما المبحث الثاني: ترجمة �أبي داود، والتعريف بسننه.

و�أما المبحث الثالث على النحو الآآتي: �أذكر ترجمة الروي بصورة موجزة، وذلك بذكر الاسم، 

ثم قول القيرواني، ثم من �أخرج له من �أصحاب الستة، وفي الهامش: �أبين الحكم على الراوي 

في التقريب، ثم �أذكر طبقته كما قسمها ابن حجر في التقريب، ثم وفاته �إن وجدت، والمصادر 

المعتمدة في ترجمته.

و�أما المبحث الرابع: الكتفاء بذكر نماذج من الرواة الذين ترجم لهم في المبحث الثالث، ثم 

بعد ذلك الدراسة نقدية، لبيان حالهم وذلك وفق الآآتي: بذكر اسم الراوي، ثم شيوخه، �أي عمن 

روى عنهم، ثم تلاميذه ممن روو عنه، ثم �أقوال العلماء فيه، ثم مروياته في سنن �أبي داود، ثم بقية 

الستة، ثم دراسة الاسناد، وذكر خلاصة الحكم. اما اذا انفرد بالرواية اذكر من روى عنه من غير 

الستة، ب�إيجاز.

و�أما الخاتمة: ففيها �أهم النتائج التي توصل �إليها الباحث.

و�آخر دعوانا �أن الحمد لله رب العالمين

له وسلم على نبينا محمد وعلى �آله وصحبه �أجمعين وصلى ال�
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المبحث لأاأول
ترجمة �أبي العرب التميمي القيرواني

هذا المبحث يحوي مطالب عدة، في ترجمة القيرواني وعلى النحو الآآتي: 

المطلب الأأول: اسمه ونسبه وكنيته:

فريقي،  مام الحافظ، المصنف، محمد بن �أحمد بن تميم، �أبو العرب)1(،القيرواني، الإإ هو الإإ

المغربي، وجده من الأأمراء في �إفريقية)2(.

المطلب الثالث: شـــــــيوخــــــــه:

شيوخه كثر، �أشهرهم:

وسهل،  العباس،  و�أبــي  مسكين،  بن  ومحمد  وعيسى،  العطار،  داود  و�أبــي  عمر،  بن  �أحمد 

وحماس، وحبيب بن نصر، وجبلة، وابن �أبي سليمان، وسعيد بن �إسحاق، وغيرهم)3(.

المطلب الرابع: تـلامــــــــــــــــــــيذه:

�أشهرهم من الذين �أخذوا عنه، وهم:

ابناه، والحسن بن مسعود، محمد بن �أبي زيد، وزياد السروي والناس)4(، وغيرهم.

كمال: 11/7. ))) بالعين المهملة المفتوحة، وبفتح الراء: الإإ

سلام: 92/25، سير �أعلام النبلاء: 15/ 394، تذكرة الحفاظ:  كمال: 11/7، ترتيب المدارك: 323/5، تاريخ الإإ ))) الإإ

71/3، الوافي

بالوفيات:30/2، الديباج المذهب: ص250، طبقات الحفاظ: ص364، فهرست ابن خير الاشبيلي: ص264، كشف 

الظنون: 

1122/2، الأأعلام: 309/5، هدية العرفين: 37/2، �إيضاح المكنون: 213/3، معجم المؤلفين: 243/8.  

الوافي  الحفاظ: 71/3،  تذكرة  النبلاء: 15/ 394،  �أعلام  سلام: 92/25، سير  الإإ تاريخ  الــمــدارك:323/5،  ترتيب   (((

بالوفيات: 30/2،

الديباج المذهب: ص250. 

))) ترتيب المدارك:324/5، الديباج المذهب: ص250.
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المطلب الخامس: �أقوال العلماء فيه:

�أما عن �أقوال العلماء، باختصار:

قال ابن ماكولا: مؤرخ مصنف جليل مشهور)1(.

والــرجــال،  الحديث  عليه  بــه. وغلب  معتنياًً   ،)2( للمذهب  وكــان حافظاًً  ديلم:  �أبــي  ابــن  وقــال 

سماع، وقال القاضي عياض: حافظا للمذهب، مفتيا، غلب عليه  وتصنيف الكتب والرواية، والإإ

علم الحديث والرجال )3(.

ـجـال، ـمـن �أبصر ـّنـن، واــلـرـ ـبـاــسّل ـــله اـــلـخراط: ــكان رجلاًً ـصـاــلاًحً، ثقة ـعـاــلاًمً  ـبـو عبد ال� ـقـال �أـ  وـ

�أهل وقته )4(.

وله  والــرجــال،  الحديث  علم  عليه  غلب  مفتيا.  مالك،  لمذهب  حافظًًا  وكــان  الذهبي:  وقــال 

تصانيف)5(.

المطلب السادس: مصنـــــــــــــــفاتـــه:

ذكر �أهل التراجم �أن له تصانيف، فهو صاحب تصانيف كثيرة، كما �أشرنا سابقا ولكنهم لم 

بحجمه  البحث  يقتضيه  لما  �إجمالا  �إليها  سنشير  بدورنا  ونحن  منها،  القليل  القسم  �إلا  يذكروا 

الصغير، وهي على النحو الآآتي: 

طبقات علماء �إفريقية، وعباد �إفريقية، وكتاب التاريخ، ومسند حديث مالك، سبعة عشر جزءاًً، 

وكتاب المحن، فضائل مكّّة، وكتاب فضائل مالك، وكتاب فضائل سحنون، وكتاب الجنائز، وذكر 

الموت، وعذاب القبر، وكتاب عوالي حديثه، وكتاب في الصلة)6(. وغيرها.

كمال: 11/7. ))) الإإ

مام مالك، باعتباره من �أتباع المذهب. ))) ويعني به مذهب الإإ

))) ترتيب المدارك:324/5.

))) المصدر نفسه.

سلام: 92/25، تذكرة الحفاظ: 71/3. ))) تاريخ الإإ

سلام: 92/25، سير �أعلام النبلاء: 15/ 394-395، تذكرة الحفاظ: 71/3، الوافي  ))) ترتيب المدارك:323/5، تاريخ الإإ

بالوفيات: 30/2، الديباج المذهب: ص250.
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وما حقق، وطبع منها:

= المحن)1(.

= طبقات علماء افريقية)2(. وغيرها.

المطلب السابع: وفــــــــــــاتــــه:

الــقــعــدة)3(، سنة ثلاث وثلاــثيـن وثلاــثمـاـئـة، وصلى  تــوفــي، يــوم الأأحـــد: لثمان بقين مــن ذي 

عليه ابنه)4(.

))) حققه الدكتور: عمر سليمان العقيلي، دار العلوم - الرياض – السعودية، ط1، 1404هـ - 1984م

))) دار الكتاب اللبناني، بيروت – لبنان. 

))) الديباج المذهب: ص250.

الوافي  الحفاظ: 71/3،  تذكرة  النبلاء: 15/ 394،  �أعلام  سلام: 92/25، سير  الإإ تاريخ  الــمــدارك:323/5،  ترتيب   (((

بالوفيات: 30/2،

�إيضاح   ،37/2 العرفين:  هدية   ،1122/2 الظنون:  كشف  ص364،  الحفاظ:  طبقات  ص250،  المذهب:  الديباج 

المكنون: 213/3. 
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المبحث الثاني
ترجمة �أبي داود السجستاني

هذا المبحث يحوي مطالب عدة وعلى النحو الآآتي: 

المطلب الأأول: اسمه ونسبه وكنيته.

هو العالم الثبت، والمصنف، والفقيه،  سليمان  بن  الأأشعث)1( بن �إسحاق بن بشير بن شداد بن 

عمرو بن عمران �أبو داود السجستاني الازدي)2(. ومولده �أنه سنة اثنتين ومائتين)3(.

المطلب الثالث: شـــــــيوخــــــــه:

من �أشهرهم: �أحمد بن حنبل، ويحيى ابن معين وهما اللذان �أخذ عنهما علم الحديث، وعلي 

�إبراهيم الفراهيدي، و�أبي الوليد الطيالسي، وقتيبة بن سعيد وغيرهم من  بن المديني، ومسلم بن 

الأأئمة)4(.

المطلب الرابع: تـلامــــــــــــــــــــيذه:

من �أشهرهم: �أبو عبيد محمد بن علي بن عثمان الآآجري الحافظ، �إسماعيل بن محمد الصفار، 

�أبو عبد الرحمن النسائي، و�أبو عيسى الترمذي، وحرب بن �إسماعيل الكرماني، و�أبو بشر محمد بن 

سفراييني)5(. �أحمد الدولابي، و�أبو عوانة يعقوب بن �إسحاق الإإ

))) سليمان بن الأأشعث بن شداد بن عمرو بن عامر كذا قال عبد الرحمن بن �أبي حاتم.

التهذيب: 356/11.

كمال لابن ماكولا: 295/1، تاريخ دمشق: 191/22، تهذيب الأأسماء  ))) الثقات: 282/8، تاريخ بغداد: 75/10، الإإ

واللغات: 225/2، التقييد لمعرفة رواة السنن والمسانيد: 279، وفيات الاعيان: 404/2، تذكرة الحفاظ:127/2، سير 

اعلام النبلاء: 332/10، طبقات الشافعية الكبرى: 307/3.

سلام: 550/6. ))) التهذيب: 356/11، تاريخ الإإ

))) تاريخ بغداد: 75/10، التهذيب: 356/11.

))) تهذيب التهذيب - ط دبي: 306/5.
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المطلب الخامس: �أقوال العلماء فيه:

�أما عن �أقوال العلماء فيه، ف�أثنى عليه كبار النقاد، �أذكرها باختصار:

له ال� ال�لــه صلى  سـول  رـ سلام لحديث  الإإ حـد حفاظ  �أـ الهروي: كان  ياسين  �إسحاق بن  بـو  �أـ  قال 

عليه وسلم  

وعلمه وعلله، وسنده في �أعلى درجة النسك، والعفاف والصلاح والورع من فرسان الحديث)1(.

�إبراهيم بن �إسحاق الحربي: لما صنف �أبو داود كتاب  وقال محمد بن �إسحاق الصاغاني، و

السنن �ألين لأأبي داود الحديث كما الين لداود الحديد)2(.

وقال �أبو حاتم بن حبان البستي �أحد �أئمة الدنيا فقها وعلما وحفظا ونسكا وورعا، واتقانا، جمع 

وصنف وذب عن السنن وقمع من خالفها وانتحل ضدها)3(.

وقال الحاكم النيسابوري: �إمام �أهل الحديث في عصره بلا مدافعة)4(.

مام المقدم في زمانه رجل لم يسبقه الى معرفته بتخريج العلوم  وقال �أحمد بن محمد الخلال :الإإ

وبصره بمواضعها �أحد في زمانه رجل ورع مقدم

وقال �إبراهيم بن �إسحاق الحربي :�ألين لأأبى داود الحديث كما �ألين لداود الحديد)5(.

وقال المزي: وكان �أبو داود �أحد من رحل وطوف وجمع وصنف وكتب عن العراقيين والخراسانيين 

والشاميين والمصريين والجزريين والحجازيين وغيرهم)6(.

مام الثبت سيد الحفاظ)7(، وقال: شيخ السنة، مقدم الحفاظ)8(. وقال الذهبي :الحافظ الإإ

وقال ابن حجر العسقلاني :ثقة حافظ مصنف السنن وغيرها من كبار العلماء)9(.

))) تاريخ بغداد: 75/10.

))) التهذيب: 356/11.

))) الثقات: 282/8.

))) تهذيب التهذيب: 83/2.

))) التهذيب: 355/11.

))) المصدر نفسه..

))) تذكرة الحفاظ:127/2.

))) سير اعلام النبلاء: 203/13.

))) التقريب: ص250.
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المطلب السادس: مصنـــــــــــــــفاتـــه:

له مصنفات كثيرة، وبعضها مفقودة، و�أذكر هنا بعضا من مصنفاته، وهي كالآآتي:

مام  كتاب السنن)1(، ورسالة �أبي داود لأأهل مكة)2(، وكتاب المراسيل)3(، وسؤالات �أبي داود للإإ

�أحمد في الرجال، وسؤالات �أبي عبيد الآآجري لأأبي داود، والزهد)4(، والناسخ والمنسوخ، ودلائل 

النبوة، وغيرها.

المطلب السابع: وفــــــــــــاتــــه:

دخل بغداد مرارا، ثم خرج بعد ذلك، في �أول سنة �إحدى وسبعين �إلى البصرة، فنزلها ومات بها 

في سنة خمس وسبعين ومائتين)5(، في شوال)6(، وقال �أبو عبيد الآآجري: مات لأأربع عشرة بقيت 

من شوال سنة خمس وسبعين ومائتين، وصلى عليه عباس بن عبد الواحد الهاشمي، وكذلك قال 

غير واحد في تاريخ وفاته)7(، وقيل غير ذلك.

المطلب الثامن: التعريف بالسنن:

له عليه  له صلى ال� كتاب السنن لأأبي داود الذي جمع فيه �أحاديث الأأحكام المرفوعة �إلى رسول ال�

وسلم، ولا يوجد فيها من الأأحاديث الموقوفة �إلا ما ندر، ولم يخرج فيه غير ذلك، لكنه لا يشتمل 

الفقهية ومسائل  الفروع  �أي في  السنن والأأحكام،  �إنما هو جامع في  الدين،  �أبــواب  على جميع 

الفقهاء. ولم يمزجها ب�أرائهم �إلا ما ندر، وفيه من النكت والفوائد الحديثية. �أما عن المنهج والشروط 

فنذكر رسالته �إلى �أهل مكة والتي بين فيها ما �أشرت �إليه مسبقا، وفحواها كلآآتي)8(:

له عليه وسلم سنة ليس فيما  1- شمولية �أحاديثه للسنن، قال: )�إن ذكر لك عن النبي صلى ال�

خرجته فاعلم �أنه حديث رواه �إلا �أن يكون في كتابي من طريق �آخر ف�إني لم �أخرج الطرق لأأنه يكثر 

))) طبع الكتاب عدة طبعات، منها: دار الكتاب العربي ـ بيروت – لبنان، ومنها: وطبعة السعودية، وطبة المكنز وغيرها.

))) طبع وحقق من قبل عبد الفتاح �أبو غدة، في مجموع خمس رسائل.

))) طبع بتحقيق شعيب الأأرنؤوط.

))) طبعت بتحقيقات عدة.

))) تاريخ بغداد: 75/10.

))) الكاشف: 520/2. سير اعلام النبلاء: 203/13.

))) التهذيب: 355/11.

))) سنن �أبي داود، مقدمة المحقق: 46/1، رسالة �أبي داود �إلى �أهل مكة: ص21.
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ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ �أ.م.د. وليد حسن مصطفى 

على المتعلم(.

�إســنــادان صحيحان  للحديث  عنده  يجتمع  �أن  �إلا  الباب  في  عنده  ثبت  ما  �أصــح  يخرج   -2

�أحدهما راويه �أحفظ والآآخر �أقدم فيقدم رواية الأأقدم.

�إنما يخرج �أحاديث الثقات  3- شرطه في الرجال �أن لا يخرج عن رجل متروك الحديث شيئا، و

ومن قاربهم في الحفظ، وحديث من لم يجمع على تركهم.

سناد اتصاله، فلا يخرج حديثا منقطعا �أو مرسلا �إلا �إذا فقد في الباب المتصل،  4- شرطه في الإإ

�أو اشتمل الخبر المنقطع والمرسل على سنة زائدة ف�إنه عنده �أولى من قول الرجال فيورده لذلك، 

سناد على بعض رواته فيكون ذكره له من  �أو يورد الشيء من ذلك من باب ذكر الاختلاف في الإإ

باب بيان علة في الحديث المذكور.

5- قال �أبو داود: ذكرت الصحيح وما يشبهه ويقاربه، وما فيه وهن شديد بينته وما لا فصالح.
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المبحث الثالث
�أسماء الرواة الذي ضعفهم ونقل تضعيفهم �أبو العرب القيرواني من رجال �أبي داود

�أبو داود في سننه، وتكلم فيهم  في هذا المبحث �أذكر ترجمة موجزة للرواة الذين �أخرج لهم 

�أوردهــم في ضعفائه، كما نقل  �أو ممن  �أبو العرب القيرواني، سواء كان نقلا عن الأأئمة النقاد، 

كمال، مكتفيا بما ثبته في عنوان البحث، و�أذكــر ترجمة موجزة لعدد  عنه مغلطاي في كتابه الإإ

من الــرواة، تتضمن: الاسم، وقول �أبي العرب القيرواني، ثم طبقة الــرواي، كما قسمهم الحافظ 

ابن حجر في التقريب، ثم من اخرج له من �أصحاب الكتب، واعني �أصحاب الكتب الستة، ثم 

وفاته �إن وجدت، ثم بعد ذلك دراسة نقدية لنماذج من الرواة، الذين �أدرجوا في هذا المبحث، 

بالمبحث الرابع وعلى النحو الآآتي:

1- �أزهر بن سعد، �أبو بكر السمان الباهلي، مولاهم البصري)1(.

له بن �أحمد عن �أبيه �أنه قال: »ابن �أبي  ذكره القيرواني �أبو العرب في كتابه الضعفاء عن عبد ال�

عدي �أحد �إليََّ من �أزهر هو �أشبه ب�أهل الدين و�أصح«)2(.

)�أخرج له البخاري، ومسلم، و�أبو داود، والترمذي، والنسائي()3(.

2- �أسامة بن زيد، �أبو زيد الليثي المدني مولى الليثين)4(:

قال الحافظ مغلطاي: »لما ذكره �أبو العرب في كتاب الضعفاء، قال: اختلفوا فيه، قيل: ثقة، 

))) الطبقات الكبرى: 7/ 294، والعلل ومعرفة الرجال: 1/ رقم، وطبقات خليفة: 226ص، والضعفاء الكبير للعقيلي:1/ 

132، 133، والجرح والتعديل: 2/ 315، والثقات: 6/ 69، ورجال صحيح البخاري: 1/ 91، ورجال صحيح مسلم: 

تهذيب   ،172  /1 والــمــيــزان:   ،56  /1 والكاشف:   ،441/9 سلام:  الإإ تاريخ   ،325  -323  /2 والتهذيب:   ،83  /1

التهذيب: 202/1، التقريب: ص51.

))) �إكمال مغلطاي: 44/2.

))) ولد سنة �إحدى عشرة ومائة، واختلف في وفاته: قيل توفي وهو ابن �أربع وتسعين عاما، سنة مئتين وثلاث، وقيل: سبع. 

وثقه الحافظ ابن حجر وجعله في الطبقة التاسعة.

ينظر: الثقات: 69/6، �إكمال مغلطاي: 44/2، تهذيب الكمال: 2/ 323- 325، التقريب: ص51.

))) تاريخ ابن معين )الدوري(: 66/1، ضعفاء النسائي: 19/1، الجرح والتعديل: 283/2، الكامل لابن عدي: 76/2، 

صابة: 202/1، تهذيب التهذيب: 208/1،  التهذيب: 334/2، المغني في الضعفاء: 66/1، الميزان: 174/1، الإإ

التقريب: ص53.
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ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ �أ.م.د. وليد حسن مصطفى 

وقيل: غير ثقة«)1(.

)اخرج له البخاري، ومسلم، واخرج له �أصحاب السنن الأأربعة( )2(.

3- �إسحاق بن �إسماعيل، �أبو يعقوب اليتيم الطالقاني)3(:

ذكره �أبو العرب القيرواني من جملة الضعفاء في كتابه الضعفاء)4(.

)�أخرج له �أبو داود( )5(.

له بن �أبي فروة عبد الرحمن الاسود، �أبو سليمان الأأموي، مولاهم المدني  4- �إسحاق بن عبد ال�

القرشي )مولى لآآل عثمان بن عفان()6(:

ذكره �أبو العرب في كتابه الضعفاء)7(.

)�أخرج له �أبو داود، والترمذي، وابن ماجة()8(.

))) �إكمال مغلطاي: 54/2.

))) �أخرج له البخاري تعليقا، توفي سنة ثلاث وخمسين ومائة، وكان له يوم مات بضع وسبعون سنة. قال عنه ابن حجر 

صدوق وجعله في

الطبقة الثامنة.

ينظر: الثقات: 74/6، التهذيب: 334/2، التقريب: ص53.

 ،68  /1 الضعفاء:  في  والمغني   ،391  -389  /2 والتهذيب:   ،97  /:1 الجوزي  لابــن  الضعفاء   ،113/8 الثقات:   (((

والكاشف:

1/ 59، ذيل الميزان للعراقي: ص50، وتهذيب التهذيب: 1/ 219، والتقريب التهذيب: ص55.

))) �إكمال مغلطاي: 82/2.

))) توفي ببغداد غرة شهر رمضان سنة خمس وعشرين، وقيل: ثلاثين، وقطع الحديث قبل موته بخمس سنين، وثقه ابن 

حجر وجعله في

الطبقة العاشرة.

سلام: 529/5، التقريب: ص127. تاريخ بغداد: 352/7، تاريخ الإإ

 ،530/1 الضعفاء:  في  الكامل   ،227/2 والتعديل:  الجرح   ،396/1 الكبير:  التاريخ   ،439/5 الكبرى:  الطبقات   (((

التهذيب: 86/1،

الكاشف: 111/1، الميزان:193/1، الوافي بالوفيات: 417/8، تهذيب التهذيب: 240/1، التقريب: ص59، اللسان: 

         .175/7

))) �إكمال مغلطاي: 100/2.

�أربــع وارعين ومئة، وقال  البخاري. وقال خليفة بن خياط، وابن سعد:  �أبي فديك: ست وثلاثين ومئة، نقله  ))) قال ابن 

المزي: هذا هو

الصحيح، والأأول وهم. وقال ابن حجر عنه: متروك، وجعله في الطبقة الرابعة.



ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ سلامية  مجلة العلوم الإإ

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مجلة علمية فصلية محكمة || العدد 40 ــــــــــــــــــــ

5- �أيوب بن مسكين �أبو العلاء القصاب الواسطي)1(:

كمال، وقال: اي، قول يحيى فيه: �أيوب  ذكره القيرواني في جملة الضعفاء، كما في كتاب الإإ

بن �أبي

مسكين كذاب. وعلق عليه بقوله: كان يبيع القصب ولم يكن جزارا)2(.

)�أخرج له �أبو داود، والترمذي، والنسائي()3(.

6- باذام �أبو صالح، ويقال: باذان مولى �أم هانئ الهاشمي، الكوفي)4(.

العرب في جملة الضعفاء وقــال: كــان مجاهد ينهى عن  �أبــو  كــمــال: ذكــره  قــال صاحب الإإ

تفسيره)5(.

)�أخرج له �أصحاب السنن الأأربعة()6(.

له بن �أبي بردة بن �أبي موسى، الأأشعري الكوفي، �أبو بردة)7(: 7- بريد بن عبد ال�

سلام: 814/3، التقريب: ص130. ينظر: الطبقات الكبرى: 439/5، التهذيب: 86/1، تاريخ الإإ

))) التاريخ الكبير: 423/1، تاريخ واسط: ص95، الجرح والتعديل: 259/2، الثقات: 60/6، ثقات ابن شاهين: ص30، 

التهذيب: 

492/3، تاريخ الاسلام: 384/8، العبر: 146/1، �إكمال مغلطاي: 342/2، تهذيب التهذيب: 411/1، التقريب: ص91.

))) �إكمال مغلطاي: 342/2.

))) توفي في الكهولة قبل انتشار حديثه، واختلف في تعيينه، قيل: �أربعين ومئة، وقيل: �إحدى و�أربعين، وقيل: �أربع و�أربعين. 

قال ابن حجر:

صدوق له �أوهام، وجعله في الطبقة السابعة.

الثقات: 60/6، التهذيب: 492/3، التقريب: ص91.       

والتعديل:  الجرح  الثقات: ص77،  النسائي: ص23،  البخاري: ص34، ضعفاء  144/2، ضعفاء  الكبير:  التاريخ   (((

،431/2

المجروحين: 185/1، تعليقات الدارقطني على المجروحين: ص59، التهذيب: 137/1، الكاشف: 149/1، الميزان: 

 ،269/1

�إكمال مغلطاي: 345/2، جامع التحصيل: ص148، اللسان: 182/7، تهذيب التهذيب: 416/1، التقريب: ص93.

))) �إكمال تهذيب الكمال: 2/ 346.

))) قال ابن حجر: ضعيف مدلس، وجعله في الطبقة الثالثة.

التهذيب: 137/1، التقريب: ص93.

علماء  مشاهير   ،116/6 الثقات:   ،426/2 والتعديل:  الجرح   ،149/1 لمسلم:  الكنى   ،140/2 الكبير:  التاريخ   (((

الامصار: ص262،

�إكمال  التهذيب: 50/4،  والتجريح: 441/1،  التعديل  للدارقطني: 171/1، رجال مسلم: 97/1،  والمختلف  المؤتلف 



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 315 منهج المقاصد الشرعية في بناء الفتوى المتعلقة بفلسطين 

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ �أ.م.د. وليد حسن مصطفى 

ذكره �أبو العرب في جملة الضعفاء)1(.

)�أخرج له �أصحاب الستة()2(.

له، ويقال: �أبو يزيد الكوفي،  8- جابر بن يزيد بن الحارث بن عبد يغوث، الجعفي، �أبو عبد ال�

ويقال: �أبو محمد)3(:

قال �أبو العرب الصقلي في الضعفاء: سئل شريك عن جابر فقال ماله العدل الرضي ومد بها 

صوته وقال خالف شريك الناس في جابر)4(.

)�أخرج له �أبو داود، والترمذي، وابن ماجه()5(.

9- جعفر بن �أبي وحشية �إياس، �أبو بشر اليشكري الواسطي)6(:

قال الحافظ مغلطاي: ذكره �أبو العرب في كتاب الضعفاء)7(.

مغلطاي: 

371/2، تهذيب التهذيب: 431/1، التقريب: ص165.

))) �إكمال مغلطاي: 371/2.

))) قال ابن حجر: ثقة، يخطئ قليلا، وجعله في الطبقة السادسة.

�إكمال مغلطاي: 371/2، تهذيب التهذيب: 431/1، التقريب: ص165.

))) التاريخ الكبير: 210/2، الضعفاء الصغير: ص37، �أحوال الرجال: ص55، ثقات العجلي: 264/1، الكنى لمسلم: 

،725/2

تعليقات   ،327/2 عــدي:  لابــن  الكامل   ،208/1 المجروحين:   ،497/2 والتعديل:  الجرح  ص28،  النسائي:  ضعفاء 

الدارقطني على 

الكاشف: 288/1،   ،59/8 الاسلام:  تاريخ  النهذيب: 465/4،  الجوزي: 164/1،  ابن  المجروحين: ص64، ضعفاء 

المغني في 

الضعفاء: 126/1، الميزان: 379/1، الوافي بالوفيات: 25/11، تهذيب التهذيب: 46/2، اللسان: 88/2.  

))) �إكمال مغلطاي: 201/3.

))) توفي سنة سبع وعشرين ومائة، وقيل: سنة اثنتين وثلاثين، ضعفه ابن حجر، وجعله في الطبقة الخامسة.

ينظر: النهذيب: 465/4، التقريب: ص193.

مسلم:  رجــال   ،133/6 الثقات:   ،473/2 والتعديل:  الجرح   ،186/2 الكبير:  التاريخ  ص325،  خليفة:  طبقات   (((

122/1، التعديل

جامع   ،495/4 الميزان:   ،772/2 الضعفاء:  في  المغني   ،62/8 الاسلام:  تاريخ   ،5/5 التهذيب:   ،452/1 والتجريح: 

التحصيل: 

ص206، �إكمال مغلطاي: 200/3، التقريب: ص133.

))) التهذيب: 5/5، تاريخ الاسلام: 62/8.



ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ سلامية  مجلة العلوم الإإ

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مجلة علمية فصلية محكمة || العدد 40 ــــــــــــــــــــ

)�أخرج له �أصحاب الستة()1(

10- الحارث بن سليمان الكندي الكوفي)2(:

نسبه �أبو العرب فزاريا، وذكره في كتابه الضعفاء من جملتهم)3(.

)�أخرج له �أبو داود، والنسائي()4(.

11- خصيف بن عبد الرحمن �أبو عون الجذري الخضرمي مولى عثمان بن عفان، وقيل معاوية 

تو�أم خصاف)5(:

ذكره �أبو العرب في جملة الضعفاء، كما ذكره مغلطاي)6(.

)�أخرج له �أصحاب السنن الأأربعة()7(.

))) توفي سنة ثلاث وعشرين ومائة، وقيل: �أربع، وقيل: خمس: وقيل ست. قال ابن حجر: ثقة من �أثبت الناس في سعيد 

بن جبير،

وضعفه شعبة في حبيب بن سالم، وفي مجاهد، ثم جعله ابن حجر في الطبقة الخامسة.

التهذيب: 5/5، التقريب: ص133.

))) التاريخ الكبير: 270/2، الجرح والتعديل: 75/3، الثقات: 174/6، التهذيب: 234/5، �إكمال مغلطاي: 293/3، 

تهذيب

التهذيب: 143/2، التقريب: ص210.

))) �إكمال مغلطاي: 293/3.

))) قال ابن حجر: صدوق، وجعله في الطبقة السابعة.

الثقات: 174/6لتهذيب: 234/5، التقريب: ص210.

))) التاريخ الكبير: 228/3، الكنى لمسلم: 605/1، ضعفاء النسائي: ص37، الجرح والتعديل: 403/3، المجروحين: 

287/1، الكامل

الضعفاء:  في  المغني   ،373/1 الكاشف:   ،257/8 التهذيب:   ،254/1 الــجــوزي:  ابــن  522/3، ضعفاء  عــدي:  لابــن 

209/1، الميزان: 

653/1، �إكمال مغلطاي: 116/4، تهذيب التهذيب: 143/3، التقريب: ص224.

))) �إكمال مغلطاي: 116/4.

))) توفي سنة سبع وثلاثين ومائة، وقيل: ست وثلاثين، وقيل: ثمان، وقيل: تسع، وقيل غير ذلك، وقال ابن حجر: صدوق 

سيئ الحفظ،

رجاء، وجعله في الطبقة الخامسة. خلط ب�آخره، ورمي بالإإ

تهذيب التهذيب: 143/3، التقريب: ص224.
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ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ �أ.م.د. وليد حسن مصطفى 

12-  زياد بن بيان، �أبو المليح الرقي)1(:

ذكره القيرواني في جملة الضعفاء)2(.

)�أخرج له �أبو داود، وابن ماجة()3(.

13- سعد بن سنان)4(، ويقال: سنان بن سعد الكندي المصري)5(:

الضعفاء منكر  فــي كتاب  الــعــرب  �أبــو  فيما ذكــره عنه  الــدولابــي  �أبــو بشر  قــال  قــال مغلطاي: 

الحديث)6(.

)�أخرج له �أبو داود، والترمذي، وابن ماجة()7(.

14- سعيد بن سالم القداح �أبو عثمان المكي، خراساني الأأصل، ويقال: كوفي سكن مكة)8(:

الثقات: 248/8، المجروحين: 207/1، الكامل لابن عدي:  التاريخ الكبير: 346/3، الجرح والتعديل: 525/3،   (((

144/4، ضعفاء

ابن الجوزي: 299/1، التهذيب: 436/9، تاريخ الاسلام: 427/8، الكاشف: 408/1، الميزان: 87/2، �إكمال مغلطاي:

68/5، تهذيب التهذيب: 356/3، التقريب: ص218.

))) �إكمال مغلطاي: 68/5.

))) قال ابن حجر: صدوق عابد، وجعله في الطبقة السادسة.

التهذيب: 436/9، التقريب: ص218.   

كمال: 234/5. ))) متبعا صاحب الكمال كما قاله مغلطاي: الإإ

))) التاريخ الكبير: 163/4، �أحوال الرجال: ص265، ثقات العجلي: 179/1، ضعفاء النسائي: ص52، الجرح والتعديل: 

،251/4

ــوزي: 312/1،  ــجـ الـ ــن  ابـ الـــدارقـــطـــنـــي:156/2، ضــعــفــاء  عــــدي: 392/4، ضــعــفــاء  ــن  الــكــامــل لابـ ــثــقــات: 336/4،  ال

التهذيب:265/10، 

التهذيب:  تهذيب   ،234/5 مغلطاي:  �إكمال   ،121/2 الميزان:   ،254/1 الضعفاء:  في  المغني   ،428/1 الكاشف: 

    ،471/3

حسن المحاضرة: 205/1.

))) �إكمال مغلطاي: 234/5.

))) قال ابن حجر: » سعد بن سنان، ويقال: سنان بن سعد الكندي، المصري، وصوب الثاني البخاري وابن يونس، صدوق 

له �أفراد«

وجعله في الطبقة الخامسة.

التهذيب:265/10، تهذيب التهذيب: 471/3، التقريب: ص369.

سلام: 185/13، ثقات العجلي: 399/1، كنى مسلم: 549/1، الجرح والتعديل: 31/4، المجروحين:  ))) تاريخ الإإ

320/1، الكامل

لابن عدي: 452/4، تعليقات الدارقطني على المجروحين: ص107، التهذيب: 454/0، الكاشف: 436/1، المغني في 



ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ سلامية  مجلة العلوم الإإ

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مجلة علمية فصلية محكمة || العدد 40 ــــــــــــــــــــ

قال الحافظ مغلطاي: ذكره �أبو العرب في جملة الضعفاء)1(.

)�أخرج له �أبو داود، والنسائي()2(.

15- شرحبيل بن سعد �أبو سعد الخطمي المدني مولى الأأنصار)3(:

ذكره القيرواني من جملة الضعفاء �إذ �أورده في كتابه الضعفاء)4(.

)�أخرج له �أبو داود، وابن ماجة( )5(.

16- صدقة بن موسى الدقيقي �أبو المغيرة ويقال: �أبو محمد السلمي البصري)6(:

قال الحافظ مغلطاي: ذكره �أبو العرب في جملة الضعفاء)7(.

الضعفاء:  260/1، �إكمال مغلطاي: 298/5، تهذيب التهذيب: 35/4، التقريب: ص379.

))) �إكمال مغلطاي: 298/5.

رجاء، وكان فقيها، وجعله في الطبقة التاسعة. ))) توفي قبل المائتين. وقال ابن حجر: صدوق يهم، ورمي بالإإ

�إكمال مغلطاي: 298/5. تهذيب التهذيب: 35/4، التقريب: ص379.

))) الطبقات الكبرى: 237/5، تاريخ ابن معين )الــدوري(: 190/3، 221، التاريخ الكبير: 251/4، ضعفاء النسائي: 

ص56، الجرح

والتعديل: 238/4، الثقات: 365/3، الكامل لابن عدي: 64/5، ضعفاء ابن شاهين: ص108، التهذيب: 413/12، 

تاريخ 

سلام: 129/8، الكاشف: 482/1، ضعفاء الذهبي: 296/1، الميزان: 266/2، �إكمال مغلطاي: 227/6، تهذيب  الإإ

التهذيب: 

320/4، التقريب: ص265.

))) �إكمال مغلطاي: 227/6.

))) واخرج له البخاري في الأأدب المفرد، مات سنة ثلاث وعشرين ومائة. وقال ابن حجر: مولى الأأنصار صدوق اختلط 

ب�أخرة، وجعله

ابن حجر في الطبقة الثالثة.

الثقات: 365/3، التهذيب: 413/12، تهذيب التهذيب: 320/4، التقريب: ص265.

))) التاريخ الكبير: 297/4، كنى مسلم: 763/2، الجرح والتعديل: 432/4، المجروحين: 373/1، الكامل لابن عدي: 

،118/5

سلام: 438/9، تعليقات الدارقطني على المجروحين: ص130، ضعفاء ابن الجوزي: 50/2، التهذيب: 84/13، تاريخ الإإ

277/10، الكاشف: 498/1، ضعفاء الذهبي: 304/1، �إكمال مغلطاي: 365/6، تهذيب التهذيب: 401/4، التقريب:

ص275.

))) �إكمال مغلطاي: 365/6.



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 319 منهج المقاصد الشرعية في بناء الفتوى المتعلقة بفلسطين 

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ �أ.م.د. وليد حسن مصطفى 

)�أخرج �أبو داود، والترمذي()1(.

17- عبيد بن هشام �أبو نعيم الحلبي القلانسي جرجاني الأأصل)2(:

قال �أبو العرب القيرواني في الضعفاء قال �أبو الطاهر �أبو الطاهر �أحمد بن محمد بن عثمان عبيد 

بن هشام ضعيف)3(.

)�أخرج له �أبو داود في سننه()4(.

�أبــي بكر  بن  قريبة بنت محمد  الحسن مولى  �أبــو  الواسطي  18- علي بن عاصم بن صهيب 

له عنه)5(: الصديق رضي ال�

قال الحافظ مغلطاي: ذكره �أبو العرب في جملة الضعفاء)6(.

)�أخرج له �أبو داود، والترمذي، وابن ماجة()7(.

19- مجالد بن سعيد الهمداني، �أبو عمرو، ويقال: �أبو عمير، ويقال: �أبو سعي الكوفي، والد 

�إسماعيل)8(:

))) واخرج له البخاري في الأأدب المفرد. قال ابن حجر: صدوق له �أوهام، وجعله من الطبقة السابعة.

تهذيب التهذيب: 401/4، التقريب: ص275.

سلام: 346/18، الكاشف: 692/1،  ))) الجرح والتعديل: 5/6، تاريخ جرجان: ص279، التهذيب: 242/19، تاريخ الإإ

ضعفاء 

الذهبي: 420/2، الميزان: 24/3، �إكمال مغلطاي: 105/9، تهذيب التهذيب: 76/7، التقريب: ص292، لسان الميزان:

.739/8

))) �إكمال مغلطاي: 105/9، لسان الميزان: 739/8.

))) قال ابن حجر: صدوق تغير في �آخر عمره فتلقن، وجعله في الطبقة العاشرة.

التهذيب: 242/19، التقريب: ص292، لسان الميزان: 739/8.

))) الطبقات الكبرى: 228/7، الكامل لابن عدي: 78/7، المتفق والمفترق: 1633/3، ضعفاء ابن الجوزي: 195/2، 

التهذيب:

سلام: 264/14، الكاشف: 42/2، �إكمال مغلطاي: 350/9، تهذيب التهذيب: 344/7، التقريب: 504/20، تاريخ الإإ

ص403، اللسان: 312/7.

))) �إكمال مغلطاي: 350/9.

�إحــدى وتسعون ومائتين، وقد جــاوز التسعين. وقــال ابن حجر: صــدوق يخطىء ويصر، وجعله في الطبقة  ))) توفي سنة 

التاسعة.

التقريب: ص403.

))) الطبقات الكبرى: 336/6، التاريخ الكبير: 9/8، التاريخ الأأوسط: 79/2، الضعفاء للبخاري: ص130، �أحوال الرجال:

 ،361/8 والــتــعــديــل:  الــجــرح   ،232/4 العقيلي:  ضعفاء  ص95،  النسائي:  ضعفاء   ،635/1 مسلم:  كنى  ص144، 



ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ سلامية  مجلة العلوم الإإ

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مجلة علمية فصلية محكمة || العدد 40 ــــــــــــــــــــ

قال الحافظ مغلطاي: ذكره �أبو العرب في جملة الضعفاء)1(.

)�أخرج له مسلم، و�أصحاب السنن الاربعة( )2(.

له النحوي، ويقال: هم من  20- يحيى بن �أبي �إسحاق الحضرمي مولاهم، البصري، �أخو عبد ال�

سبي �أذربيجان)3(:

قال الحافظ مغلطاي: ذكره �أبو العرب في جملة الضعفاء)4(.

)�أخرج له البخاري، والترمذي، والنسائي، وابن ماجة()5(.

المجروحين: 10/3، 

الكامل لابن عدي: 166/8، ضعفاء ابن شاهين: ص181، ضعفاء الدارقطني: ص134، ضعفاء ابن الجوزي: 35/2، 

التهذيب: 

التقريب:   ،29/10 التهذيب:  تهذيب   ،70/11 مغلطاي:  �إكمال   ،438/3 الميزان:   ،239/2 الكاشف:   ،219/27

ص419، 

اللسان: 349/7.

))) �إكمال مغلطاي: 70/11.

))) توفي سنة �أربع و�أربعين ومائة. وقال ابن حجر: ليس بالقوي، وقد تغير في �آخر عمره، وجعله في الطبقة السادسة.

تهذيب التهذيب: 29/10، التقريب: ص419.

))) الطبقات الكبرى: 188/7، التاريخ الكبير: 259/8، ضعفاء العقيلي: 399/4، الجرح والتعديل: 125/9، الثقات: 

 ،524/5

رجال مسلم: 333/2، التعديل والتجريح: 1225/3، التهذيب: 199/31، تاريخ الاسلام ت بشار: 751/3، الكاشف: 

اللسان:  ص587،  التقريب:   ،177/11 التهذيب:  تهذيب   ،279/12 مغلطاي:  �إكمال   ،361/4 الميزان:   ،361/2

.429/7

))) �إكمال مغلطاي: 279/12.

))) توفي سنة ست وثلاثين ومئة. وقيل: سنة اثنتين وثلاثين ومئة، قال ابن حجر: صدوق ربما �أخــط�أ، وجعله في الطبقة 

الخامسة.

التهذيب: 199/31، �إكمال مغلطاي: 279/12، التقريب: ص587.



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 321 منهج المقاصد الشرعية في بناء الفتوى المتعلقة بفلسطين 

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ �أ.م.د. وليد حسن مصطفى 

المبحث الرابع
دراسة نقدية لنماذج مختارة من �أسماء الرواة الذين ضعفهم 

ونقل تضعيفهم �أبو العرب القيرواني من رجال �أبي داود

هذا المبحث خصصته لدراسة الرواة، و�أحوالهم دراسة نقدية لنماذج مختارة كما �أسلفت في 

المبحث السابق، وكما �أشرت في المقدمة، ومثبت بعنوان البحث، على النحو الآآتي:

1- �أزهر بن سعد السمان، �أبو بكر الباهلي:

روى عن: يونس بن عبيد، وابن عون، وغيرهم)1(.

روى عنه: ابن المديني، و�أحمد بن �إبراهيم، ومحمد بن المثنى، وابن عرعرة، وغيرهم)2(.

�أقوال النقاد: 

وثقه ابن سعد، وابن معين، وقال مرة: �أروى الناس عن ابن عون و�أعرفهم به)3(، وذكره العقيلي 

في ضعفائه وقال: له حديث منكر عن ابن عون حديث فاطمة في التسبيح)4(، وقال عنه �أبو حاتم 

الرازي: صالح الحديث، ووثقه ابن �أبي حاتم، وابن قانع)5(، وقال الذهبي: حجة، وقال ابن حجر 

الباقون سوى ابن  �آخــر: قول �أحمد لا يوجب قدحا فيه واحتج به  العسقلاني: ثقة، وفي موضع 

ماجة، �أورده العقيلي في الضعفاء بلا مستند)6(.

مروياته في سنن �أبي داود:

�أخرج له �أبو داود حديثا واحدا)7(، اسناده: محمد بن بشار -بندار– من رجال الصحيح، ومن 

شيوخ البخاري، وكذا مسلم، �أخرج له الجماعة، ومن الثقات)8(. و�أبي عاصم النبيل، الضحاك بن 

))) تاريخ ابن معين: الدارمي: ص٧٦، تهذيب الكمال: 323/2.

))) الجرح والتعديل: 3/2.

))) الطبقات الكبرى:294/7،

))) الضعفاء الكبير: 132/1.

))) الجرح والتعديل: 3/2. �إكمال مغلطاي: 2 / 44.

))) الكاشف: 231/1، التقريب: ص 51، هدي الساري: ص460.

مارة - باب ما جاء في سهم الصفي: 111/3، برقم: 2992. ))) السنن: كتاب الخراج والفيء والإإ

))) الثقات: 111/9، تاريخ بغداد: 167/2، التهذيب: 511/24.



ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ سلامية  مجلة العلوم الإإ

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مجلة علمية فصلية محكمة || العدد 40 ــــــــــــــــــــ

مخلد: من رجال الصحيح، من الثقات الأأثبات، �أخرج له الستة، �إلا ابن ماجة، وثقه ابن سعد)1(، 

وابن معين، واحمد، والعجلي)2(، و�أبو حاتم،

له بن عون بن �أرطبان: من رجال الصحيح،  والمزي)3(، والذهبي، وابن حجر)4( وغيرهم. وعبد ال�

�أبــو حــاتــم)6(، وقــال  �أخـــرج لــه الجماعة، وثقه ابــن سعد، وابــن معين قــال عنه: ثــبــت)5(، ووثــقــه 

الثبت  الناقد  ابن حجر: ثقة، ثبت فاضل)7(. وابــن سيرين: الامــام  م�أمــون، وقــال  النسائي: ثبت 

الحجة، وثقوه، وهو من رجال الصحيح، �أخرج له الجماعة)8(.

مروياته في بقية الستة:

�أخرج له الجماعة �إلا ابن ماجة: �أخرج له البخاري في ثمان مواضع: في كتاب المناقب، باب 

له عنه)10(، وكتاب المغازي، وكتاب تفسير  له بن سلام رضي ال� علامات النبوة)9(، و  باب مناقب عبد ال�

ومواضع  المساجد  له مسلم في سبع مواضع: كتاب  و�أخــرج  وغيرها.  الأأطعمة،  القر�آن، وكتاب 

وغيرها.  والــديــات،  والقصاص  والمحاربين  والقسامة  والوصية،  الهبات)12(،  وكتاب  الـــصلاة)11(، 

والترمذي في خمس مواضع، والنسائي في ثلاث مواضع.

خلاصة الحكم:

ثقة من رجال الصحيح، وثقه ابن سعد، وابن معين، وابن ابي حاتم، والذهبي، وابن حجر، 

ويستغرب من صنيع �أبي العرب القيرواني ب�إدراجــه في كتاب الضعفاء، لقول ابن حنبل فيه، مع 

�أن �أغلب النقاد على توثيقه، وقال ابن حجر جوابا على قول �أحمد بن حنبل ب�أن هذا ليس بجرح 

))) الطبقات الكبرى: 29/7.

))) التهذيب: 281/13.

))) المصدر نفسه.

))) الكاشف: 1/:231، التقريب: ص459.

))) الجرح والتعديل: 130/5، �إكمال مغلطاي: 105/8.

))) الجرح والتعديل: 130/5.

))) تهذيب التهذيب: 134/7، التقريب: ص317.

))) التهذيب: 236/26، الكاشف: 178/2، التقريب: ص483.

))) صحيح البخاري: 4/ 301، برقم: 3613.

)1)) صحيح البخاري: 5/ 37، برقم: 3813.

)1)) صحيح مسلم: باب استحباب الذكر بعد الصلاة وبيان صفته، 95/2، برقم: 593.

أولاد فِيِ الهبة، 67/5، برقم: 1623. )1)) صحيح مسلم: باب كراهة تفضيل بعض ا�لْأ



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 323 منهج المقاصد الشرعية في بناء الفتوى المتعلقة بفلسطين 

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ �أ.م.د. وليد حسن مصطفى 

يوجب �إدراجه في الضعفاء، وهو الصواب. 

2- �إسحاق بن �إسماعيل، �أبو يعقوب اليتيم الطالقاني:

روى عن: سفيان بن عيينة، وحسين بن علي الجعفي، و�أبي معاوية محمد بن خازم الضرير، 

ومعتمر بن سليمان، ووكيع بن الجراح، ويزيد بن هارون، وغيرهم)1(.

الدنيا،  �أبــي  وابــن  يعلى،  و�أبــو  العزيز،  �أبــو داود، ويعقوب بن شيبة، وعلي بن عبد  روى عنه: 

والبغوي، وغيرهم)2(.

�أقوال النقاد: 

ضعفه ابن المديني)3(، وقال ابن معين: �أرجو �أن يكون صادقا، ومرة: صدوق، ومرة: كان عندي 

لا ب�أس به صــدوق)4(، وقال ابن حبان: ن ثقات �أهل العراق ومتقنيهم، مستقيم الحديث جدا، 

حسده بعض الناس فحلف �أن لا يحدث حتى يموت)5(، قال �أبو دواد السجستاني: ثقة، وقال 

�أحمد بن حنبل:لا  �أعلم �إلا خيرا، وقال يعقوب بن شيبة السدوسي: ثقة، وهو �أتقن من عثمان 

بن محمد رواية، وكان يحيى بن معين يوثقه جدا)6(، ووثقه ابن قانع، والدارقطني، والذهبي، وابن 

حجر العسقلاني: ثم قال: تكلم في سماعه من جرير وحده )7(.

مروياته في سنن �أبي داود:

له  �أخرج له �أبو داود في ستة عشرة موضعا: كتاب الطهارة)8(، باب صفة وضوء النبي صلى ال�

عليه وسلم، اسناده: سفيان بن عيينة: من رجال الصحيح، �أخرج له الجماعة)9(، قال الشافعي: 

لولا مالك، وسفيان لذهب علم الحجاز، وقال: ما ر�أيت �أحدا �أكف عن الفتيا منه، وقال: مالك 

بتفسير  �أعلم  ابن عيينة  الرحمن ويحيى يقولان:  القرينان)10(، وقال هريم: سمعت عبد  وسفيان 

))) التهذيب: 409/2.

))) التهذيب: 409/2.

))) المصدر نفسه.

))) تهذيب التهذيب: 1/ 116.

))) الثقات: 8/ 113.

))) تهذيب التهذيب: 1/ 116.

))) التهذيب: 409/2، والكاشف: 2/ 94، التقريب: ص127.

له عليه وسلم: 48/1، باب في الانتضاح: 65/1، برقم: 167. حديث الباب. ))) السنن:  باب صفة وضوء النبي صلى ال�

رشاد(: 330/12، رجال مسلم: 285/1. ))) رجال البخاري )الهداية والإإ

)1)) التهذيب: 11/ 177، الكواكب النيرات: 1/ 220.



ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ سلامية  مجلة العلوم الإإ

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مجلة علمية فصلية محكمة || العدد 40 ــــــــــــــــــــ

القر�آن والحديث من الثوري، وقال ابن المديني: قال لي يحيى بن سعيد: ما بقي من

�إمام  �إمام في الحديث؟ قال: سفيان  �أبا سعيد، سفيان  معلمي �أحد غير ابن عيينة، فقلت يا 

مام المشهور، فقيه الحجاز في زمنه، كان  منذ �أربعين سنة)1(، وقال ابن حبان: وقال ابن حجر: الإإ

يدلس، لكن لا يدلس �إلا عن ثقة، ووصفه النسائي وغيره بالتدليس)2(.

له بن محمد بن عقيل بن �أبي طالب: �أخرج له البخاري الأأدب المفرد، والثلاثة، قال  وعبد ال�

ابن سعد: وكان منكر الحديث، لا يحتجون بحديثه وكان كثير العلم)3(، وقال حنبل بن �إسحاق، 

عن �أحمد بن حنبل: ابن عقيل منكر الحديث، وقال البخاري: مقارب الحديث، وقال العجلي: 

بالقوي، ولا ممن يحتج  الحديث، ليس  لين  �أبو حاتم:  الحديث، وقال  ثقة جائز  تابعي  مدني 

�أبــو زرعــة: يختلف عنه في  �إلــى من تمام بن نجيح، يكتب حديثه، وقــال  �أحــب  بحديثه، وهــو 

الأأسانيد، وضعفه النسائي)4(، وقال ابن حجر: صدوق في حديثه لين، ويقال: تغير ب�أخرة)5(.

وباب في الانتضاح)6(، وكتاب الصلاة، باب وقت الصبح )7(، اسناده: ابن عيينة)8(، ومحمد 

له المدني: من رجال مسلم )9(، وثقه ابن معين، و�أحمد بن حنبل، والعجلي،  بن عجلان �أبو عبد ال�

و�أبو حاتم، والساجي، والنسائي، وقال العقيلي: مضطرب في حديث نافع)10(، وقال المزي: »كان 

له عليه وسلم، وكان يفتي«)11(،  له صلى ال� عابدا ناسكا، فقيها، وكان له حلقة في مسجد رسول ال�

))) يعني: ابن مهدي، ويحيى القطان.

�إكمال مغلطاي:5/ 411.

))) تعريف �أهل التقديس: 1/ 114.

))) الطبقات الكبرى: 481/7.

))) الثقات للعجلي: 58/2، الجرح والتعديل: 154/5، التهذيب: 16/ 78، تهذيب التهذيب: 424/2.

))) التقريب: ص542.

))) السنن: كتاب الطهارة - باب في الانتضاح: 65/1.

))) السنن: باب وقت الصبح: 162/1، برقم: 424.

))) سبقت ترجمته.

))) رجال مسلم: 199/2.

)1)) الضعفاء الكبير: 118/4.

)1)) وفي موضع �آخر قال �أبو حاتم: لم يسمع من صالح مولى التو�أمة.

تاريخ ابن معين )الدوري(: 195/3، الثقات للعجلي: 247/2، التهذيب: 26/ 101، �إكمال مغلطاي:271/10، تحفة 

التحصيل في المراسيل: 1/ 456، 
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وقال ابن حجر: صدوق �إلا �أنه اختلطت عليه �أحاديث �أبي هريرة)1(. وعاصم بن عمر بن قتادة بن 

النعمان: من رجال الصحيح، �أخرج له الجماعة)2(، قال ابن سعد: كانت له رواية للعلم، وعلم 

له عليه وسلم، وكان ثقة كثير الحديث عالما)3(، قال �إسحاق  له صلى ال� بالسيرة، ومغازي رسول ال�

بن منصور، عن يحيى بن معين، و�أبو زرعة، والنسائي: ثقة)4(، وذكره ابن حبان في الثقات)5(، 

وقال الذهبي: صدوق علامة بالمغازي، وقال ابن حجر: ثقة عالم بالمغازي)6(. ومحمود بن لبيد 

�أبو نعيم، الأأوسي، الأأنصاري، الأأشهلي، المدني، من صغار الصحابة)7(، ورافع بن  بن عقبة، 

له الحارثي، الأأوسي، الأأنصاري، المدني، صحابي جليل)8(.  خديج بن رافع بن عدي، �أبو عبد ال�

وكتاب الزكاة، باب الرجل يخرج من ماله)9(، كتاب المناسك، باب الرجل يحج عن غيره)10(، 

وكتاب النكاح، والطلاق، والجنائز، والبيوع، وغيرها كثير لا مجال لذكرها في هذا البحث الصغير.

مروياته في غير الستة:

�إنما في غيرها من المصنفات الحديثية المسندة، ف�أخرج  ليس له من الروايات في بقية الستة، و

مام احمد في مسنده، في ثلاث وعشرين موضعا، واخرج له الطبراني، في المعجم الكبير،  له الإإ

وابن حبان في صحيحه، والدارقطني في سننه، وغيرهم من �أصحاب المصنفات.

خلاصة الحكم:

ثقة، لم يخرج له من �أصحاب الستة، �إلا �أبا داود، وهناك من ضعفه من جهة سماعه من جرير 

وحده، لكنه وثق من نقاد معتبرين، وعلل ابن حبان التضعيف من باب الحسد، وخلاصته: ثقة، 

متكلم في سماعه من جرير، وهو اتقن من عثمان بن محمد في الرواية. 

))) التقريب: ص877.

رشاد(: 995/2، رجال مسلم: 97/2. ))) رجال البخاري )الهداية والإإ

))) الطبقات الكبرى: 336/5.

))) الجرح والتعديل: 346/6، التهذيب: 531/13.

))) الثقات: 234/5.

))) التقريب: ص286.

صابة: 10/ 67، التقريب: ص522. ))) �أسد الغابة: 122/5، التهذيب: 27/ 309، الإإ

صابة: 3/ 458. ))) �أسد الغابة: 223/2، التهذيب: 9/ 22، الإإ

))) السنن: 53/2، برقم: 1675.

)1)) السنن: 67/2، برقم: 1811.



ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ سلامية  مجلة العلوم الإإ

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مجلة علمية فصلية محكمة || العدد 40 ــــــــــــــــــــ

3- باذام �أبو صالح، ويقال: باذان مولى �أم هانئ الهاشمي، الكوفي.

�أبي طالب، و�أبــي هريرة،  لــه بن عباس، وعكرمة مولى ابن عباس، وعلي بن  ال� روى عن: عبد 

ومولاته �أم هانئ)1(.

�إسماعيل بن عبد الرحمن السدي، وجعدة ابن �أم هانئ، و�أبو هند الحارث بن عبد  روى عنه: و

الرحمن الهمداني، وسفيان الثوري، وسليمان الأأعمش، وسماك بن حرب، وعمار بن محمد ابن 

�أخت سفيان الثوري، ومحمد بن السائب الكلبي)2(.

�أقوال النقاد:

قال ابن حنبل: كان ابن مهدي ترك حديث �أبي صالح، وقال علي بن المديني، عن يحيى بن 

سعيد القطان: لم �أر �أحدا من �أصحابنا ترك �أبا صالح مولى �أم هانئ وما سمعت �أحدا من الناس 

له بن عثمان)3(، قال �أبو بكر بن �أبي خيثمة عن  يقول فيه شيئا ولم يتركه شعبة ولا زائدة ولا عبد ال�

�إذا روى عنه الكلبي فليس يحيى بن معين: ليس به ب�أس، و

بشيء)4(، وقال العجلي: �أبو صالح  باذام ثقة)5(، وقال �أبو حاتم: صالح الحديث يكتب حديثه 

ولا يحتج به)6(، قال النسائي  باذام �أبو صالح صاحب الكلبي كوفي ضعيف)7(، قال ابن حجر: 

ضعيف يرسل)8(.

مروياته في سنن �أبي داود:

�أخرج له �أبو داود حديثا واحدا)9(، �إسناده: محمد بن كثير العبدي: ثقة، من رجال الصحيح، 

�أخرج له الجماعة)10(، قال �أبو بكر بن �أبي خيثمة: قال لنا يحيى بن معين: لا تكتبوا عنه، وقال: 

لم يكن بالثقة، وقاله عبد الخالق بن منصور، عن يحيى بن معين، وقال ابن حنبل: ثقة، وروى 

))) التهذيب: 6/4.

))) المصدر نفسه.

))) الجرح والتعديل: 135/1، الكامل في الضعفاء: 255/2، تهذيب التهذيب: 196/2.

))) التهذيب: 553/3، تهذيب التهذيب: 112/1.

))) الثقات للعجلي: 208/2.

))) الجرح والتعديل: 432/2.

))) الكامل في الضعفاء: 258/2.

))) التقريب: ص120.

))) سنن ابي داود: كتاب الجنائز - باب في زيارة النساء القبور: 212/3، برقم: 3236.

)1)) رجال البخاري: 676/2، رجال مسلم: 204/2.



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 327 منهج المقاصد الشرعية في بناء الفتوى المتعلقة بفلسطين 

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ �أ.م.د. وليد حسن مصطفى 

عنه �أبو زرعة، وقال �أبو حاتم: صــدوق)1(، وقال ابن حبان: وكان تقيا فاضلا يخضب، وقال ابن 

حجر: ثقة، لم يصب من ضعفه)2(. وشعبة بن الحجاج: �أمير المؤمنين في الحديث، من رجال 

الصحيح، �أخرج له الجماعة)3(، قال محمد بن سعد: كان ثقة م�أمونا ثبتا حجة صاحب حديث. 

وقيل ليحيى بن سعيد حدثنا عن ثقة فقال: لو حققت لك، ما حدثتك �إلا عن �أربعة: ابن عون، 

معين: شعبة  بن  يحيى  وقــال  بعشر سنين،  الثوري  �أكبر من  وكــان  والدستوائي،  وشعبة، ومسعر، 

الصحيح،  بن جحادة: من رجال  المعتبرين)5(. ومحمد  النقاد  الأأئمة  المتقين)4(. وهو من  �إمــام 

�أخرج له الجماعة)6(، وثقه ابن معين، وابن حنبل، والعجلي، وقال �أبو حاتم: صدوق ثقة، ووثقه 

النسائي، وابن �أبي حاتم، وذكره ابن حبان في الثقات)7(. و�أبي صالح، باذام: صاحب الترجمة، 

له ابن عباس الصحابي الجليل)8(. عن ابن عباس، عبد ال�

مروياته في بقية الستة:

�أخرج له بقية الأأربعة، �أخرج له الترمذي، في خمس مواضع، من كتابه السنن: �أبواب الصلاة 

�أن يتخذ على القبر مسجدا:  لــه عليه وسلم)9(، باب ما جاء في كراهية  ال� لــه  صلى  ال� عن رســول 

الــوارث  الجماعة)10(، وعبد  له  �أخــرج  الصحيح،  ثقة ثبت، من رجــال  قتيبة بن سعيد:  اســنــاده: 

يثبت عنه)11(،  بالقدر ولم  ثقة ثبت، رمي  الجماعة،  له  �أخــرج  بن سعيد: من رجــال الصحيح، 

الصحابي  ابــن عباس،  �أبــي صالح، محمد بن جــحــادة)13(، عن  ومحمد بن جــحــادة)12(، عن 

))) الجرح والتعديل: 70/8، التهذيب: 334/26، تهذيب التهذيب: 683/3،

))) الثقات: 77/9، التقريب: ص504.

))) رجال البخاري: 354/1، رجال مسلم: 299/1.

))) الطبقات الكبرى: 207/7، تهذيب الكمال: 479/12، �إكمال تهذيب الكمال: 6/ 256.

))) الكاشف: 485/1، التهذيب: 479/12، التقريب: ص436.

))) رجال البخاري: 643/2، رجال مسلم: 172/2، التهذيب: 575/24.

))) تاريخ ابن معين)الدارمي(: ص207، التهذيب: 578/24، تهذيب التهذيب: 3/ 529، التقريب: ص832.

صابة: 228/6. ))) اسد الغابة: 295/3، التهذيب: 145/15، الإإ

)))  سنن الترمذي: باب ما جاء في كراهية �أن يتخذ على القبر مسجدا: 352/1، برقم: 320.

)1))  رجال البخاري: 625/2، رجال مسلم: 151/2، التهذيب: 523/23، التقريب: ص799.

)1)) رجال البخاري: 493/2، رجال مسلم: 447/1، التهذيب: 478/18، التقريب: ص632.

)1)) سبقت ترجمته.

)1)) صاحب الترجمة.
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ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مجلة علمية فصلية محكمة || العدد 40 ــــــــــــــــــــ

له  له عليه وسلم)1(، �أبواب تفسير القر�آن عن رسول ال� له صلى ال�  الجليل. و�أبواب الصوم عن رسول ال�

له عليه وسلم، صلى ال�

باب سورة المائدة، وباب سورة العنكبوت، وباب سورة الأأحزاب)2(.

و�أخرج له النسائي، في موضع واحد: كتاب الجنائز)3(: في اتخاذ القبور مساجد، من نفس 

عبد  قــال: حدثنا  قتيبة،  قــال: حدثنا  والعنعنة،  التحديث،  بصيغة  ولكن  الترمذي،  عند  الطريق 

الوارث بن سعيد، عن محمد بن جحادة، عن �أبي صالح، عن ابن عباس.

و�أخـــرج لــه ابــن مــاجــه، فــي موضع واحـــد: �أبـــواب الــجــنــائــز)4(، مــن نفس الطريق �أيــضــا، ولكن 

�إنما عن �أزهر بن مروان، بصيغة التحديث: و�أزهر، صدوق، �أخرج له  ليس عن قتيبة بن سعيد، و

الترمذي، في �أربع مواضع، وابن ماجة، في �أربعة عشر موضعا، قال �أبو حاتم بن حبان: مستقيم 

الحديث، وقال الذهبي: صدوق، وكذا قال ابن حجر)5(.

خلاصة الحكم:

ضعفه جمهور النقاد ولم يوثقه �إلا العجلي، وذلك لسوء حفظه بعد كبره، واتهمه ابن حجر 

رسال، وخلاصة القول فيه: ضعيف، كما قال ابن حجر. بالإإ

4- الحارث بن سليمان الكندي الكوفي: 

روى عن: كردوس التغلبي)6(.

له بن المبارك، و�أبو نعيم الفضل بن دكين، ومحمد بن يوسف الفريابي، ووكيع  روى عنه: عبد ال�

بن الجراح)7(.

))) سنن الترمذي: باب ما جاء في �إفطار الصائم المتطوع: 102/2، برقم: 732.

))) سنن الترمذي: 146/5، برقم: 3059، 251/5، برقم: 3190، 267/5، برقم: 3214.

))) سنن النسائي: باب التغليظ في اتخاذ السرج على القبور، 420/1، برقم: 2042.

))) سنن ابن ماجة: باب ما جاء في النهي عن زيارة النساء القبور، 514/2، برقم: 1575.

))) الثقات: 132/8، الكاشف: 231/1، التقريب: ص123.

))) الجرح والتعديل: 75/3، التهذيب: 5/ 234.

))) التهذيب: 5/ 234.



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 329 منهج المقاصد الشرعية في بناء الفتوى المتعلقة بفلسطين 

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ �أ.م.د. وليد حسن مصطفى 

�أقوال النقاد: 

قال ابن معين: ثقة، وقال ابن حنبل: لم يكن به ب�أس حديثه مرسل)1(، وذكره ابن حبان في 

الثقات)2(، ووثقه الذهبي)3(، وقال ابن حجر: صدوق)4(.

مروياته في سنن �أبي داود:

�أخرج له �أبو داود حديث اغتصاب الأأرض في موضعين: في كتاب الأأيمان والنذور، وكتاب 

القضاء)5(: �إسناده: محمود بن خالد: قال �أبو حاتم: كان ثقة رضى، ووثقه النسائي، ونقل ابن 

ابي حاتم قول �أحمد بن �أبي الحواري قال: حدثني محمود بن خالد الثقة الأأمين)6(، واخرج له 

ابن حبان في الثقات، وقال الذهبي: ثبت، وقال ابن حجر: ثقة)7(. والفريابي، محمد بن يوسف: 

الحافظ الثقة، من رواة الصحيح)8(، �أنكر عليه ابن معين حديث الشعر في الأأنف، وقال عثمان 

بن سعيد الدارمي: قلت ليحيى بن معين: فالفريابي في سفيان؟ قال: مثلهم؛ يعني مثل مؤمل بن 

له بن موسى، وقبيصة، وعبد الرزاق، وقال ابن حنبل: كان رجلا صالحا)9(، وقال  �إسماعيل، وعبيد ال�

�أبو بشر الدولابي، عن البخاري: حدثنا محمد بن يوسف، وكان من �أفضل �أهل زمانه، عن سفيان 

بحديث ذكره)10(، وقال العجلي: ثقة، وقال �أبو حاتم: صدوق، ثقة، وقال ابن ابي حاتم: س�ألت 

�أبا زرعة عن  الفريابى ويحيى بن يمان فقال:  الفريابى �أحب �إلى

له. وقال السلمي  من يحيى ابن يمان، ووثقه النسائي)11(، وقال ابن حبان: وكان من خيار عباد ال�

في سؤالاته للدارقطني: س�ألت الدارقطني: �إذا اجتمع قبيصة، والفريابي، من تقدم منهما؟ قال: 

))) الجرح والتعديل: 75/3، التهذيب: 5/ 234.

))) الثقات: 174/6.

))) الكاشف: 303/1.

))) التقريب: ص146.

))) سنن �أبي داود: كتاب الأأيمان والنذور - باب فيمن حلف ليقتطع بها مالا: 215/3، برقم: 3244، وكتاب القضاء - 

باب الرجل

يحلف على علمه فيما غاب عنه: 347/3، برقم: 3622.

))) الجرح والتعديل: 292/8، التهذيب: 297/27.

))) الثقات: 202/9، الكاشف: 245/2، التقريب: ص522.

))) رجال البخاري: 685/2، رجال مسلم: 218/2.

))) تاريخ ابن معين )الدوري(: 132/3، 412، الكامل في الضعفاء: 7/ 468، تهذيب التهذيب: 3/ 739.

)1)) التهذيب: 52/27.

)1)) الثقات: 257/2، الجرح والتعديل: 120/8، التهذيب: 52/27.
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الفريابي لفضله ونسكه، وقال ابن حجر: ثقة فاضل)1(. والحارث بن سليمان الكندي)2(، وكردوس 

بن العباس: قال الدوري، عن ابن معين: كردوس التغلبي مشهور، وقال �أبو زرعة انما هو الثعلبي 

وقال ابى بالتاء والثاء جميعا)3(، وقال �أبو حاتم: فيه نظر، وذكره ابن حبان في الثقات، وقال ابن 

حجر: مقيول)4(، الأأشعث بن قيس: صحابي)5(.

مروياته في غير الستة:

ــرج لــه النسائي فــي الــكــبــرى، نفس الــحــديــث فــي: كــتــاب الــقــضــاء)6(: ولــكــن مــن طريق  واخـ

له، عن الحارث بن  �آخر، فقال: �أخبرنا محمد بن حاتم، قال: �أخبرنا حبان، قال: �أخبرنا عبد ال�

سليمان الكندي.

بن  موسى  بن  وحبان  وابــن حــجــر)7(،  القاسم،  بن  ومسلمة  النسائي،  وثقه  بن حاتم:  محمد 

سوار: صاحب ابن المبارك، ومن رواة الصحيح)8(، قال ابن معين: ليس صاحب حديث، ولا 

لــه بن  ال� الثقات، وقــال ابن حجر: ثقة)9(. وعبد  ب�أس به، ووثقه ابن حنبل، وذكــره ابن حبان في 

في مسند  روايتين  وله  الصحيح)10(.  رواة  من  والمجاهد،  والعالم  الثبت،  الفقية  مــام  الإإ المبارك: 

�أحمد، ورواية عند ابن حبان، وكذا الطبراني في الكبير، والبيهقي في الكبرى، وغيرها.

خلاصة الحكم:

رسال، وقال ابن  لم يوثقه سوى ابن معين، والذهبي، وقال ابن حنبل: لا ب�أس به، واتهمه بالإإ

حجر عنه: صدوق، وهو الصواب.

))) الثقات: 9/ 57، سؤالات السلمي للدارقطني: ص298، التقريب: 911.

))) الترجمة المعنية.

))) الجرح والتعديل: 175/7، تهذيب التهذيب، ط دبي: 152/11.

))) الجرح والتعديل: 175/7، الثقات: 342/5، التقريب: ص461.

صابة: 181/1. ))) التاريخ الكبير: 434/1، الاستيعاب: 263/1، التهذيب: 286/3، الإإ

))) السنن الكبرى للنسائي: كيف يمين الوارث: 431/5، برقم: 5959.

))) التهذيب: 25/ 24، تهذيب التهذيب، ط دبي: 408/11، التقريب: ص472.

))) رجال البخاري: 220/1، رجال مسلم: 167/1.

))) سؤالات ابن الجنيد لابن معين: ص350، الثقات: 214/8، �إكمال مغلطاي: 348/3، التقريب: ص472.

)1)) الجرح والتعديل: 179/5، تاريخ بغداد: 388/11، التهذيب: 5/16، سير �أعلام النبلاء: 378/8، التقريب: ص540.



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 331 منهج المقاصد الشرعية في بناء الفتوى المتعلقة بفلسطين 

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ �أ.م.د. وليد حسن مصطفى 

5- شرحبيل بن سعد �أبو سعد الخطم المدني مولى الأأنصار:

له بن  له بن عباس، وعبد ال� له، والحسن بن علي بن �أبي طالب، وعبد ال� روى عن: جابر بن عبد ال�

عمر بن الخطاب، و�أبي سعيد الخدري، و�أبي هريرة)1(.

له  روى عنه: الحكم بن عبد الرحمن بن �أبي نعم البجلي، وعاصم الأأحول، و�أبو الزناد عبد ال�

بن ذكوان، وعبد الرحمن بن �أبي الزناد، وعبد الرحمن بن سليمان بن الغسيل، وعكرمة مولى ابن 

عباس، ومالك بن �أنس، ومحمد بن �إسحاق بن يسار، ومحمد بن عبد الرحمن بن �أبي ذئب، 

ويحيى بن سعيد الأأنصاري)2(.

�أقوال النقاد:

قال مالك بن انس: ليس بثقة، وقال ابن القطان: العجب من رجل يحدث عن �أهل الكتاب، 

ويرغب عن شرحبيل، وقال ابن سعد: بقي �إلى �آخر الزمان حتى اختلط واحتاج حاجة شديدة: وله 

�أحاديث وليس يحتج به)3(،

قال ابن معين: كان �أبو جابر البياضي كذابا قال يحيى  شرحبيل  بن  سعد خير منه ومن ملء 

فترك، وفي  فاتهم  فاحتاج  المديني: كان شيخا قديما كبيرا سمع منه  ابن  الأأرض مثل ه، وقال 

موضع �آخر: ضعيف يكتب حديثه، وفي موضع �آخر: ليس بشيء، هو ضعيف)4(، وقال �أبو زرعة: 

لين، وفيه لين، وقال �أبو حاتم: قال عبد الرحمن: س�ألت �أبي عن شرحبيل بن سعد وقيل له: في 

حديثه لين؟ قال: نعم، ضعيف الحديث، وكذا النسائي ضعفه)5(، واورده العقيلي في الضعفاء، 

وقال الدارقطني: ضعيف، وقال ابن حجر: صدوق اختلط ب�آخره)6(.

مروياته في سنن �أبي داود:

�أخرج له �أبو داود في ثلاث مواضع: كتاب الوصايا)7(: اسناده: �أحمد بن صالح الحافظ �أبو 

جعفر المصري: 

))) التهذيب: 12/ 413.

))) المصدر نفسه.

))) الطبقات الكبرى: 237/5، الكامل في الضعفاء: 5/ 64، تهذيب التهذيب: 2/ 157.

))) الكامل في الضعفاء: 5/ 64، التهذيب: 413/12، تهذيب التهذيب: 2/ 157.

))) الجرح والتعديل: 339/4، التهذيب: 413/12.

))) الضعفاء الكبير: 187/2، الكاشف: 569/2، التقريب: ص433.

ضرار في الوصية: 72/3، برقم: 2866. ))) سنن �أبي داود: باب ما جاء في كراهية الإإ



ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ سلامية  مجلة العلوم الإإ

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مجلة علمية فصلية محكمة || العدد 40 ــــــــــــــــــــ

من الثقات الحفاظ، ومن رجال البخاري)1(، قال البخاري: ثقة صدوق ما ر�أيت �أحدا يتكلم 

فيه بحجة، كان �أحمد بن حنبل، وعلي، وابن نمير، وغيرهم يثبتون �أحمد بن صالح، وكان يحيى 

يقول: سلوا �أحمد ف�إنه �أثبت، ووثقه العجلي، وكان �أبو زرعة يعده في �أئمة الحديث، وقال: س�ألني 

�أحمد بن صالح، فسر بذكره، وقال العقيلي: سمعت عبدان  �أحمد: من خلفت بمصر قلت: 

الأأهوازي يقول: سمعت �أبا داود السجستاني يقول: �أحمد بن صالح ليس هو كما يتوهم الناس، 

يعني: ليس بذلك في الجلالة)2(، وقال �أبو حاتم: ثقة، كتبت عنه، ورماه النسائي، و�أساء الثناء 

عليه، وسمع منه ولم يحدث عنه، ووثقه الدارقطني، وقال المزي: وكان �أبو جعفر �أحد الحفاظ 

المبرزين والأأئمة المذكورين)3(، وقال الذهبي: ثبت في الحديث، وقال ابن حجر: ثقة حافظ)4(. 

وابن �أبي فديك، محمد بن �إسماعيل بن مسلم: من رجال الصحيح، قال ابن سعد: كان كثير 

ابن حبان: ربما  ب�أس، وقال  به  النسائي: ليس  ابن معين، وقال  الحديث، وليس بحجة، ووثقه 

�أخط�أ، وقال الذهبي: صدوق، وكذا قال ابن حجر)5(. وابن �أبي ذئب، محمد بن عبد الرحمن بن 

المغيرة: �أحد الاعلام، فقيه فاضل، من رجال الصحيح، قال مالك بن �أنس: يرى القدر، ويقول 

به، وكان مالك يهجره من �أجله، وقال يحيى بن سعيد: كان عسرا، وقال ابن حنبل: كان ثقة 

صدوقا، وقال �أبو زرعة: ثقة)6(، ووثقه الذهبي، وقال ابن حجر: ثقة فقيه فاضل)7(. وشرحبيل بن 

سعد)8(، عن �أبي سعيد الخدري، صحابي)9(.

))) رجال البخاري: 24/1.

))) الثقات للعجلي: 192/1، الكامل في الضعفاء: 296/1، الضعفاء الكبير: 13/4، التهذيب: 1/ 340.

))) الجرح والتعديل: 56/2، �إكمال مغلطاي: 58/1، التهذيب: 1/ 340.

))) الكاشف: 19/2، التقريب: ص91.

))) الطبقات الكبرى: 503/5، الجرح والتعديل لابن �أبي حاتم: 7/ 188، تهذيب الكمال: 24/ 485، الكاشف: 65/4، 

التقريب:

ص 826.

))) الجرح والتعديل لابن �أبي حاتم: 7/ 313، الثقات: 7/ 390، تهذيب الكمال: 25/ 630، تهذيب التهذيب: 3/ 

.628

))) الكاشف: 152/4، التقريب: ص 871.

))) الترجمة المعنية.

صابة: 296/12. سلام: 892/2، الإإ ))) تاريخ بغداد: 532/1، اسد الغابة: 151/6، التهذيب: 294/10، تاريخ الإإ



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 333 منهج المقاصد الشرعية في بناء الفتوى المتعلقة بفلسطين 

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ �أ.م.د. وليد حسن مصطفى 

وكتاب الأأدب)1(: �إسناده: مسدد بن مسرهد، من شيوخ البخاري، ومن الثقات الحفاظ، ذكر 

مغلطاي من كتاب المنتجالي نقلا عنه: قال �أحمد بن حنبل: كان من �أهل الحديث، وكان يحيى 

بن سعيد يعظمه، و�أثنى عليه يحيى بن معين ووصف خيره)2(، وفي موضع �آخر قال ابن معين: 

صدوق، وروى عنه البخارى فوق الثلاثمائة حديث، ووثقه العجلي، وابن �أبي حاتم، والنسائي)3(، 

وقال عنه الذهبي: الحافظ، وقال ابن حجر: ثقة حافظ)4(.

وبشر بن المفضل، �أبو �إسماعيل الرقاشي، العابد الثقة، من رجال الصحيح، قال محمد بن 

سعد: كان ثقة كثير الحديث وكان عثمانيا، وعده ابن معين في �أثبات شيوخ البصريين)5(، وقال 

�أحمد: بشر بن المفضل �إليه المنتهى في التثبت بالبصرة، وقال �أبو زرعة، و�أبو حاتم، والنسائي: 

ثقة، وقال الذهبي: كان حجة، وقال ابن حجر: ثقة ثبت عابد)6(.

وعمارة بن غزية بن الحارث، المازني، الأأنصاري، من رجال مسلم)7(، قال ابن سعد: كان ثقة 

كثير الحديث، وقال ابن معين: ليس به ب�أس، وموضع �آخر: صالح، ووثقه ابن حنبل، و�أبو زرعة، 

النسائي: ليس به  الترمذي: مرسل، وقال  ب�أس كان صدوقا)8(، وقال  �أبو حاتم: ما بحديثه  وقال 

ب�أس، ووثقه الدارقطني، وقال ابن حجر: لا ب�أس به)9(.

له الانصاري صحابي)11(. حدثني رجل من قومي: شرحبيل بن سعد )10(. جابر بن عبد ال�

كتاب الأأدب، �أبواب النوم، باب نهيق الحمير ونباح الكلاب)12(.

))) سنن ابي داود: باب في شكر المعروف: 4:403، برقم: 4813.

))) �إكمال مغلطاي: 11/ 149.

))) الثقات للعجلي: 272/2، الجرح والتعديل: 834/8، التهذيب: 443/27.

))) الكاشف: 4/ 271، التقريب: ص935.

))) الطبقات الكبرى: 7/ 213، تهذيب التهذيب: 288/2،

))) الجرح والتعديل :2 / 366، التهذيب: 174/4. الكاشف: 164/2، التقريب: ص171.

))) رجال مسلم: 92/2.

))) الطبقات الكبرى: 407/5، الجرح والتعديل :6 / 368، التهذيب: 21 / 258.

))) التهذيب: 21 / 258، تحفة التحصيل في المراسيل: 1/ 370، التقريب: ص713.

)1)) الترجمة المعنية.

صابة: 120/2. )1)) اسد الغابة: 376/1، التهذيب: 443/4، الإإ

)1)) سنن ابن ماجه: 488/4، برقم: 5104.
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مروياته في بقية الستة:

�إقامة الــصلاة والسنة فيها)2(،  �أبــواب التيمم)1(، و�أبــواب  �أربــع مواضع:  �أخــرج له ابن ماجة في 

و�أبواب الأأدب)3(.

خلاصة الحكم:

مختلف فيه، و�أغلب النقاد ضعفوه، ولم يخرج له الشيخان، واتهمه ابن عدي بالنكارة، وقال 

ابن حجر صدوق، وقد خالف �أغلبهم، والصواب �أنه ضعيف.

))) المصدر نفسه: باب في الجنب ي�أكل ويشرب: 374/1، برقم: 592،

))) المصدر نفسه: باب الاثنان جماعة: 118/2، برقم: 974، وباب كف الشعر والثوب فِيِ الصلاة: 159/2، برقم: 

.1042

حسان �إلى البنات: 636/4، برقم: 3670. ))) المصدر نفسه: باب بر الوالد والإإ



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 335 منهج المقاصد الشرعية في بناء الفتوى المتعلقة بفلسطين 

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ �أ.م.د. وليد حسن مصطفى 

الخاتمة

نخلص مما سبق في هذا البحث �إلى �أهم النتائج التي توصل �إليها الباحث والتي من خلالها 

يمكن القول �إن �أبا العرب القيرواني كان من النقاد المعتبرين في الجرح والتعديل، وله منهج خاص 

بالتضعيف، ويمكن �إدراجه وفق النتائج التي توصل �إليها الباحث وعلى النحو الآآتي:

1- �أن �أبا العرب من المتشددين والمتعنتين في الحكم على الرواة.

2- �أدرج في كتابه الضعفاء من الرواة والنقاد المعتبرين الذين لهم الحضوة بين النقاد.

3- يمكن �أن يقال �إن �أبا العرب القيرواني من النقاد الذين يغمزون الراوي بالغلطة والغلطتين.

بقبول  �أو  الــرواة،  لبعض  بالتضعيف  ربما يجعله منفردا في بعض الاحيان  التشدد  �إن هذا   -4

التضعيف ممن لم يعرف عنه نفس التشدد.

5- هناك من الرواة ممن �أدرجهم من رجال الشيخين ولهم روايات في الصحيح، لا سيما من 

شيوخهم المعتبرين.

6- يعرف �أيضا بتشدده في نقد الرجال لاسيما المغاربة وذلك من خلال مصنفاته الموجودة 

والمطبوعة.

7- من خلال البحث تبين �أن هناك حاجة �إل دراسة مستفيضة لأأقوال �أبي العرب القيرواني، 

ليكون الحكم على منهجيته، في �إطلاق الاحكام، بصورة �أدق.

له الموفق والهادي �إلى سواء السبيل وهذه هي اهم النتائج التي توصل �إليها الباحث وال�

و�آخر دعوانا �أن الحمد لله رب العالمين

له وسلم على نبينا محمد وعلى �آله وصحبه �أجمعين وصلى ال�



ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ سلامية  مجلة العلوم الإإ

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مجلة علمية فصلية محكمة || العدد 40 ــــــــــــــــــــ

المصـــــــــــادر والمـــــــــــــــــراجع

1- الاستيعاب في معرفة الأأصحاب:

له بن محمد بن عبد البر بن عاصم النمري القرطبي )ت ٤٦٣ه(،  �أبو عمر يوسف بن عبد ال�

المحقق: علي محمد البجاوي، دار الجيل، بيروت، الطبعة: الأأولى، ١٤١٢ هـ - ١٩٩٢م.

2- �أسد الغابة في معرفة الصحابة:

الشيباني  الواحد  بن عبد  الكريم  بن عبد  بن محمد  الكرم محمد  �أبــي  بن  الحسن علي  �أبــو 

الجزري، عز الدين ابن الأأثير )ت ٦٣٠هـــ(، المحقق: علي محمد معوض - عادل �أحمد عبد 

الموجود، دار الكتب العلمية، الطبعة: الأأولى سنة النشر: ١٤١٥هـ - ١٩٩٤م.

3- �إكمال تهذيب الكمال في �أسماء الرجال:  

له علاء الدين  له البكجري المصري الحكري الحنفي �أبي عبد ال� لمغلــــــطاي بن قليج بن عبد ال�

دار  �إبراهيم  بن  �أسامة  �أبو محمد  بن محمد-  الرحمن عادل  �أبو عبد  تحقـــــــيق:  )تــــــــــــ 762هـــ(، 

الكتب العلمية - بيروت ط1406/2هـ- 1986م.

كمال في رفع الارتياب عن المؤتلف والمختلف في الأأسماء والكنى والأأنساب: 4- الإإ

له، الشهير بابن ماكولا )ت ٤٧٥ هـ(، اعتنى بتصحيحه والتعليق  الأأمير �أبو نصر، علي بن هبة ال�

عليه: عبد الرحمن بن يحيى المعلمي اليماني ]ت ١٣٨٦ هـ[، طبع دائرة المعارف العثمانية، 

الهند، الطبعة الأأولى )١٣٨١ ه=١٩٦١م( - )١٣٨٦هـ = ١٩٦٦م(.

صابة في تمييز الصحابة: 5- الإإ

�أبو الفضل �أحمد بن علي بن محمد بن �أحمد بن حجر العسقلاني )ت ٨٥٢هـ(، تحقيق: 

عادل �أحمد عبد الموجود وعلى محمد معوض، دار الكتب العلمية – بيروت، الطبعة: الأأولى - 

١٤١٥هـ.

6- الأأنساب: 

�أبو سعد، عبد الكريم بن محمد بن منصور التميمي السمعاني )ت 562ه - 1166م(، محمد 

بقية  و�أكمل  الهندية،  الطبعة  في  المعلمي  ما حققه  )�أعــاد صف  لبنان،   – بيروت  دمــج،  �أمين 

الكتاب بتحقيق جعٍٍم �آخرين(، و�أعادت تصويرها: مكتبةُُ ابن تيمية بالقاهرة وغيرها، تحقيق: جـ 

1- 6: عبد الرحمن بن يحيى المعلمي اليماني، جـ 7، 8: محمد عوامة، جـ 9: محمد عوامة 



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 337 منهج المقاصد الشرعية في بناء الفتوى المتعلقة بفلسطين 

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ �أ.م.د. وليد حسن مصطفى 

)�إلى صـ 112(، ورياض مراد )من صـ 113(، جـ 10: عبد الفتاح الحلو،

جـ 11: �أشرف عليه رياض مراد ومطيع الحافظ، جـ 12: �أكرم البوشي، الطبعة: الأأولى )1976هـ 

- 1984م(.

7- تاريخ بغداد: 

�أبو بكر  �أهلها ووارديها(:  العلماء من غير  )تاريخ مدينة السلام و�أخبار محدثيها وذكر قطانها 

�أحمد بن علي بن ثابت الخطيب البغدادي )392 - 463 هـ(، حققه وضبط نصه وعلق عليه: د 

سلامي – بيروت، الطبعة: الأأولى، 1422هـ - 2002م. بشار عواد معروف، دار الغرب الإإ

8- التاريخ الكبير:

له )ت ٢٥٦ه(، تحقيق:   محمد بن �إسماعيل بن �إبراهيم بن المغيرة البخاري، �أبو عبد ال�

المعلمي اليماني، دائرة المعارف العثمانية، حيدر �آباد – الدكن.

9- التعديل والتجريح لمن خرج له البخاري في الجامع الصحيح: 

لأأبي الوليد سليمان بن خلف بن سعد بن �أيوب بن وارث التجيبي القرطبي الباجي الأأندلسي     

)تـ474هـ(، تحقيق: د. �أبو لبابة حسين، دار اللواء للنشر، والتوزيع – الرياض، ط1/ 

1406ه – 1986م. 

10- تعريف اهل التقديس بمراتب الموصوفين بالتدليس:

لأأبي الفضل �أحمد بن علي بن محمد بن �أحمد بن حجر العسقلاني )المتوفى: 852هـ(

له القريوتي، مكتبة المنار – عمان، ط1، 1403- 1983. تحقق: د. عاصم بن عبدال�

11- تذهيب تهذيب الكمال في �أسماء الرجال:

له محمد بن �أحمد بن عثمان بن قايماز الشهير بـ الذهبي )ت ٧٤٨ه(،  شمس الدين �أبي عبد ال�

تحقيق: غنيم عباس غنيم - مجدي السيد �أمين، الفاروق الحديثة للطباعة والنشر، الطبعة: الأأولى، 

١٤٢٥هـ - ٢٠٠٤م.

12- تهذيب الكمال في �أسماء الرجال:

جمال الدين �أبو الحجاج يوسف المزي )ت ٧٤ ه(، حققه وضبط نصه وعلق عليه: د. بشار 

عواد معروف، مؤسسة الرسالة – بيروت، الطبعة: الأأولى، )١٤٠٠ - ١٤١٣هـ( )١٩٨٠ - ١٩٩٢م(.

13- تهذيب التهذيب:

ابن حجر �أبو الفضل �أحمد بن علي بن محمد بن حجر العسقلاني الشافعي )ت 852 ه(، 

المنورة،  بالمدينة  سلامية  الإإ بالجامعة  الشريف  الحديث  كلية  ماجستير،  رسالة   )15( تحقيق: 



ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ سلامية  مجلة العلوم الإإ

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مجلة علمية فصلية محكمة || العدد 40 ــــــــــــــــــــ

مارات العربية المتحدة، دبي، الطبعة: الثانية، 1443هـ - 2021م. 1431هـ، جمعية دار البر - الإإ

14- تقريب التهذيب:

�أبو الفضل �أحمد بن علي بن محمد بن �أحمد بن حجر العسقلاني )ت ٨٥٢ه(، المحقق: 

محمد عوامة، دار الرشيد – سوريا، الطبعة: الأأولى، ١٤٠٦ه – ١٩٨٦م.

15- الثقات:

محمد بن حبان بن �أحمد بن حبان بن معاذ بن مََعْْبدََ، التميمي، �أبو حاتم، الدارمي، البُُستي 

)ت ٣٥٤ ه(، وزارة المعارف للحكومة العالية الهندية، الدكتور محمد عبد المعيد خان مدير دائرة 

المعارف العثمانية، دائرة المعارف العثمانية بحيدر �آباد الدكن الهند، الطبعة: الأأولى، ‍١٣٩٣ه‍ - 

١٩٧٣م.

16- الجرح والتعديل:

�أبو محمد عبد الرحمن بن محمد بن �إدريس بن المنذر التميمي، الحنظلي، الرازي ابن �أبي 

حاتم )ت ٣٢٧ه(، طبعة مجلس دائرة المعارف العثمانية - بحيدر �آباد الدكن - الهند، دار �إحياء 

التراث العربي – بيروت، الطبعة: الأأولى، ١٢٧١ه- ١٩٥٢م.

17- سنن ابن ماجه:

له محمد بن يزيد بن ماجة القزويني )ت273ه(، تحقيق: شعيب الأأرناؤوط- عادل  �أبو عبد ال�

الأأولــى،  الطبعة:  العالمية،  الرسالة  لــه، دار  ال� اللّطّيف حرز  عََبد   - بللي  قره  مرشد - محمََّد كامل 

1430هـ - 2009م.

18- سنن �أبي داود:

�أبو داود، سليمان بن الأأشعث بن �إسحاق بن بشير الأأزدي السجستاني )ت 275(، ضُُبط 

نص السنن لأأبي داود: على 11 نسخة، كلها من رواية اللؤلؤي �إلا واحدة من رواية ابن داسة غير 

تامة، وعند الاختلاف يُُرجع �إلى تحفة الأأشراف للمزي ومختصر المنذري وشرح الخطابي وجامع 

الأأصول، المطبعة الأأنصارية بدهلي- الهند، 1323هـ.

19- سنن الترمذي:

�أبو عيسى محمد بن عيسى الترمذي )ت 279ه(، حققه وخرج �أحاديثه وعلق عليه: بشار عواد 

سلامي – بيروت، الطبعة: الأأولى، 1996م. معروف، دار الغرب الإإ

20- سنن النسائي: 

�أبو عبد الرحمن �أحمد بن شعيب بن علي بن سنان بن بحر بن دينار الخراساني النسائي )ت 



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 339 منهج المقاصد الشرعية في بناء الفتوى المتعلقة بفلسطين 

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ �أ.م.د. وليد حسن مصطفى 

303ه(، )مطبوع مع شرح السيوطي وحاشية السندي(، صححها: جماعة، وقرئت على الشيخ: 

حسن محمد المسعودي، المكتبة التجارية الكبرى بالقاهرة، الطبعة: الأأولى، 1348هـ - 1930م.

21- سير �أعلام النبلاء:

شمس الدين، محمد بن �أحمد بن عثمان الذهبي )ت 748 هـ(، تحقيق: شعيب الأأرناؤوط، 

بشار معروف، ب�إشراف: شعيب الأأرناؤوط، مؤسسة الرسالة، الطبعة: الثالثة، 1405هـ - 1985م.

22- صحيح مسلم: 

�أبو الحسين مسلم بن الحجاج بن مسلم القشيري النيسابوري )ت 261 ه(، تحقيق: محمد 

ذهني �أفندي- �إسماعيل بن عبد الحميد الحافظ الطرابلسي- �أحمد رفعت بن عثمان حلمي القره 

له محمد شكري بن حسن الأأنقروي،  حصاري- محمد عزت بن عثمان الزعفران وليوي- �أبو نعمة ال�

دار الطباعة العامرة – تركيا، 1334هـ.

23- الطبقات الكبر ى:

محمد بن سعد بن منيع الهاشمي البصري المعروف بابن سعد )ت٢٣٠ه(، دراسة وتحقيق: 

محمد عبد القادر عطا، دار الكتب العلمية – بيروت، الطبعة: الأأولى، 1٤١٠هـ - ١٩٩٠م، تسعة 

�أجزاء مع الفهارس.

24- كشف الظنون عن �أسامي الكتب والفنون :  

له القسطنطيني الرومي الحنفي )تـ1067هـ(، دار الكتب العلمية – بيروت،  مصطفى بن عبدال�

1413هـ 

– 1992م.

25- الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة:

له محمد بن �أحمد بن عثمان بن قََايْْماز الذهبي )ت 748ه(، تحقيق:  شمس الدين �أبو عبد ال�

سلامية- مؤسسة علوم القر�آن، جدة،  محمد عوامة �أحمد محمد نمر الخطيب، دار القبلة للثقافة الإإ

الطبعة: الأأولى، 1413هـ - 1992م.

26- اللباب في تهذيب الأأنساب :

الــجــزري)تـــ630ه( دار صــادر-  الشيباني  الكرم محمد بن محمد  �أبــي  لأأبــي الحسن علي بن 

بيروت، 1400هـ 

- 1980م .     

27- لسان العرب:



ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ سلامية  مجلة العلوم الإإ

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ مجلة علمية فصلية محكمة || العدد 40 ــــــــــــــــــــ

فريقى  محمد بن مكرم بن على، �أبو الفضل، جمال الدين ابن منظور الأأنصاري الرويفعى الإإ

 - الثالثة  الطبعة:  بيروت،  دار صادر –  اللغويين،  لليازجي وجماعة من  الحواشي:  )ت٧١١ه(، 

١٤١٤هـ.

28- لسان الميزان: 

�أحمد بن علي بن حجر العسقلاني )773 - 852 ه(، اعتنى به: عبد الفتاح �أبو غدة )1336 

سلامية  - 1417ه(، اعتنى ب�إخراجه وطباعته: سلمان عبد الفتاح �أبو غدة، مكتب المطبوعات الإإ

سلامية – بيروت، الطبعة: الأأولى، 1423هـ - 2002م. – حلب، دار البشائر الإإ

29- المستدرك على الصحيحين:

العلمي  الفريق  المحقق:  النيسابوري )ت٤٠٥ه(،  الحاكم  لــه  ال� عبد  بن  لــه محمد  ال� عبد  �أبــو 

للنشر  القويم  المنهاج  دار  المصري،  �أشــرف بن محمد نجيب  ب�إشــراف  السنة،  لمكتب خدمة 

والتوزيع، الجمهورية العربية السورية، الطبعة: الأأولى، ١٤٣٩ه - ٢٠١٨م.

مام �أحمد بن حنبل: 30-  مسند الإإ

�أحمد بن حنبل )ت241 ه(، تحقيق: شعيب الأأرنـــاؤوط- عــادل مرشد – و�آخــرون، مؤسسة 

الرسالة، الطبعة الأأولى، 1421 هـ- 2001م.

31- مسند البزار المنشور باسم البحر الزخار:

له العتكي المعروف بالبزار )ت  ال� �أبو بكر �أحمد بن عمرو بن عبد الخالق بن خلاد بن عبيد 

له )جـ ١ - ٩(، عادل بن سعد )ج ١٠- ١٧(، صبري  ٢٩٢ هـ(، المحقق: محفوظ الرحمن زين ال�

عبد الخالق الشافعي )ج ١٨(، مكتبة العلوم والحكم- المدينة المنورة، الطبعة: الأأولى، )بد�أت 

١٩٨٨م، وانتهت ٢٠٠٩م(.

مام الدارمي:  32- مسند الإإ

لــه بن عبد الرحمن الدارمي، درسه وضبط نصوصه وحققها: د. مــرزوق بن  ال� �أبو محمد عبد 

هياس �آل مرزوق الزهراني، )بدون ناشر( )طُُبع على نفقة رجل الأأعمال الشيخ جمعان بن حسن 

الزهراني(، الطبعة: الأأولى، 1436 ه- 2015م.

33- مشاهير علماء الأأمصار و�أعلام فقهاء الأأقطار:

محمد بن حبان بن �أحمد بن حبان بن معاذ بن مََعْْبدََ، التميمي، �أبو حاتم، الدارمي، البُُستي 

)ت ٣٥٤ه(، حققه ووثقه وعلق عليه: مرزوق على �إبراهيم، دار الوفاء للطباعة والنشر والتوزيع – 

المنصورة، الطبعة: الأأولى ١٤١١ ه - ١٩٩١م.



ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 341 منهج المقاصد الشرعية في بناء الفتوى المتعلقة بفلسطين 

ـــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ �أ.م.د. وليد حسن مصطفى 

34- معجم البلدان:

له الرومي الحموي )ت 626هـ(، له ياقوت بن عبد ال� شهاب الدين �أبو عبد ال�

دار صادر، بيروت، الطبعة: الثانية، 1995م.

35- معجم الصحابة:

�أبو الحسين عبد الباقي بن قانع بن مــرزوق بن واثق الأأمــوي بالولاء البغدادي )ت ٣٥١هـــ(، 

المحقق: صلاح بن سالم المصراتي، مكتبة الغرباء الأأثرية - المدينة المنورة، الطبعة: الأأولى، 

١٤١٨هـ.

36- معرفة الصحابة:

له بن �أحمد بن �إسحاق بن موسى بن مهران الأأصبهاني    �أبو نعيم �أحمد بن عبد ال�

)ت ٤٣٠هـ(، تحقيق: عادل بن يوسف العزازي، دار الوطن للنشر، الرياض

الطبعة: الأأولى ١٤١٩هـ - ١٩٩٨م.




